
Lietuvą metų pabaigoje pasiekė neeilinis krovinys – Lietuvos nacionaliniam muziejui skirta unikali gink-
luotės, karinės aprangos ir archyvinių dokumentų kolekcija. Šią kolekciją ištisus dešimtmečius kaupė ir
Lietuvai padovanojo JAV lietuvis Henry Lazarus Gaidis. Kolekciją sudaro keli tūkstančiai muziejinių ver-
tybių, daugiausia ginklai. Tai pistoletai, šautuvai, kardai, durtuvai ir durklai, kiti karinės amunicijos
pavyzdžiai. Atskirai minėtinas gausus karinės aprangos rinkinys: uniformos, kepurės, beretės, šalmai,
amunicijos diržai, uniforminiai diržai, dėklai, antsiuvai. – 2 psl.

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

12
-0

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 10, 2020 • Vol. CXI NR. 146 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Jaunystė – tai liga, kuri greitai praeina – Johann Wolfgang von Goethe

Agento dovana Lietuvai 

Kai namai tampa pasaka

Prieš Kalėdas mūsų namai pasikeičia – jie tarsi apsigaubia pa-
slaptimi. Žaliaskarės eglutės su spindinčiais žaisliukais, šventiš-
ki vainikai ant durų, žaižaruojančios lemputės, o viduje – jaukiai
degančios žvakės… Tai įprasti ir neatsiejami mūsų namų puošy-
bos elementai, laukiant šv. Kalėdų. Bet kiekviena šalis turi ir savų,
tik joms vienoms būdingų tradicijų.                         – 12 psl. 

Bėgant laikui, daugelis dalykų pasimiršta, tad iš praeities kažkur už-
silikęs ir netikėtai mūsų akiratyje atsiradęs daiktas kartais gali tap-
ti tikra mįsle. Koks buities įrankis būdavo vadinamas ,,tylinčiu lio-
kajumi”, kodėl senovės Kinijos moterys sunegalavusios neidavo pas
gydytoją, o siųsdavo jam dramblio kaulo moters figūrėlę? 

Pasakojimai apie keistų senovinių daiktų neįprastas paskirtis
– 7 psl.

Daiktai, kurių
paskirtį paslėpė laikas



2 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Skaitykite „Draugą” greičiau! – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Agento dovana Lietuvai – išskirtinė ginkluotės kolekcija
Atkelta iš 1 psl.

„Kolekcija išskirtinė ne tik savo dydžiu, bet ir
nuoseklumu: net ir negyvenant Lietuvoje, H. Gaidžiui
pavyko surinkti itin retus Lietuvos kariuomenėje
naudotus ir lietuvių kariams priklausiusius ginklus.
Jie atspindi labai įdomų laikotarpį – seniausios ver-
tybės yra XVIII amžiaus pabaigos. Tai ir Napoleono
kariuomenės lietuviško ulonų pulko uniforma, 1863–
1864 metų sukilimo, Pirmojo ir Antrojo pasaulinių
karų dalyvių daiktai, savo vertingumu išsiskiria tar-
pukario Lietuvos kariuomenėje naudoti ginklai,
taip pat reprezentuojami ir išeivijos lietuviai bei par-
tizaninis karas. Tai savotiška lietuvio kario tiek Lie-
tuvoje, tiek pasaulyje istorija”, – sako Lietuvos na-
cionalinio muziejaus vadovė dr. Rūta Kačkutė.

Svarbi šios dovanos dalis yra archyvinis, rank-
raštinis fondas. Jame – žymių iš Lietuvos kilusių žmo-
nių apdovanojimai, laiškai, dokumentai, susiraši-
nėjimai ir kiti asmeniniai daiktai. Kolekcijos archyve
sukaupta informacijos apie vyskupą Jurgį Matulai-
tį, daktarą Joną Šliūpą, generolus Stasį Raštikį,
Joną Černių, Vincą Vitkauską. Atskirą didelę ko-
lekcijos dalį sudaro Lietuvos karo laivo ,,Prezidentas
Smetona” kapitono Povilo Labanausko archyvas.

Laukia išsamūs moksliniai tyrimai

Lietuvą kolekcija iš Jungtinių Amerikos Valstijų
pasiekė jūrų transportu, jai supakuoti prireikė dau-
giau nei 60 dėžių. Lietuvos nacionalinis muziejus ar-
timiausiu metu pradės jos parengimo nuolatiniam
saugojimui, inventorinimo ir mokslinių tyrimų dar-
bus. Pristatyti šį rinkinį visuomenei planuojama per
ateinančius 2021 metus.

tačiau jau dabar matome, jog Lietuvos nacionalinio
muziejaus fondai bus papildyti itin ženkliai – nemažai
daliai dovanotos medžiagos analogų muziejuje ne-
turime. Kolekcijos vertę dar labiau padidina tai, kad
ji yra išskirtinai lituanistinė”, – teigia Lietuvos na-
cionalinio muziejaus direktoriaus pavaduotojas-vyr.
fondų saugotojas dr. Žygintas Būčys.

Dovanos vertė galėtų siekti pusę milijono dole-
rių, tačiau tikslus jos įvertinimas užtruks. Tikėtina,
jog vertė augs, nes ją sudaro nemažai ypač retų eks-
ponatų, kurių vertė aukcionuose siekia ir kelias de-
šimtis tūkstančių eurų. Kai kurie eksponatai yra vie-
netiniai ir unikalūs.

Muziejus dėkingas prie šios kolekcijos dovano-
jimo Lietuvai svariai prisidėjusiam atsargos vyres-
niajam leitenantui Nerijui Treiniui, kuris kartu su
Lietuvos nacionalinio muziejaus darbuotojais Žy-
gintu Būčiu ir Vytautu Aleksiejūnu visą šį laiką rū-
pinosi ir jos perdavimu muziejui bei pargabenimu į
Lietuvą. Didelę pagalbą suteikė ir Lietuvos ambasada
JAV, Užsienio reikalų ir Krašto apsaugos ministeri-
jos. Kolekcijos pargabenimą į Lietuvą rėmė Lietuvos
kultūros taryba.

Apie kolekcininką Henry Lazarus Gaidį

Henry Lazarus Gaidis – XX a. pradžios išeivių iš
Lietuvos palikuonis, aktyvus JAV lietuvių ben-
druomenės narys, Baltimorės lietuvių namų-mu-
ziejaus kuratorius.

H. Gaidis gimė 1940 m. Baltimorėje. 1962 m. bai-
gė University of  Maryland, kur studijavo ekonomi-
ką. Tais pačiais metais jis baigė JAV oro pajėgų ka-
rininkų kursus, vėliau Federalinio tyrimų biuro
(FTB) specialiųjų agentų akademiją. Visą gyvenimą
dirbo FTB agentu, o išėjęs į pensiją – privačiu de-
tektyvu.

Iki padovanodamas visą gyvenimą kauptą ko-
lekciją Lietuvos nacionaliniam muziejui, H. Gaidis
skyrė daug dėmesio jos sklaidai: savo rinkinį eks-
ponavo Baltimorės muziejuje, rengė parodas įvai-
riuose JAV miestuose, dalyvavo įvairiuose rengi-
niuose, parodose.

LNM inf. 

Kolekcijos�pargebenimu�rūpinosi�ir�Lietuvos�ambasada�JAV.�Iš�k.:�ltn.�N.�Treinys�su�dukra,�amb.�Rolandas�Krikščiūnas�ir
H.�Gaidis. Asmeninio�archyvo�nuotraukos

Kolekcijai�supakuoti�prireikė�daugiau�nei�60�dėžių.

Atskirą�didelę�kolekcijos�dalį�sudaro�Lietuvos�karo�laivo�,,Pre-
zidentas�Smetona”�kapitono�Povilo�Labanausko�archyvas.

„Daugiau kaip dvejus metus truko kolekcijos do-
vanojimo sutarties derinimas, preliminaraus katalogo
parengimas, transportavimo ir su kolekcijos perve-
žimu susijusios dokumentacijos tvarkymas. Jos sis-
teminimo ir mokslinių tyrimų etapas taip pat užtruks,

Svarbi�šios�dovanos�dalis�yra�archyvinis,�rankraštinis�fon-
das.�� Silvestro�Samsono�nuotraukos



neigiamos nikotino  įtakos. Kartais man jos būdavo
gaila, kai šaltą žiemos vakarą ji eidavo laukan užsi-
rūkyti. Jei būdavo labai šalta, tai ji surūkydavo tik
pusę cigaretės, kitą pusę palikdama kitam kartui. Po
daugelio rūkymo metų, plaukiant ekskursiniu laivu
Karibų jūroje, prieš einant miegoti ji nutarė užsi-
rūkyti, bet neturėjo degtukų. Galėjo apsirengti ir eiti
į kitą laivo galą degtukų ieškoti.  Nusprendė, kad tai
būtų per daug vargo, ir tai tapo jos neplanuotu atsi-
sveikinimu su nikotino dūmeliais. 

Prieš daugelį metų mano sesutė gimtadienio pro-
ga man nupirko pypkę. Ją retai rūkydavau, bet nu-
stojęs rūkyti jos neišmečiau. Pasilaikiau su intencija,
kad, būdamas mirties patale, sesutės prisiminimui
užtrauksiu paskutinę pypkutę.

Vienu metu man atrodė, kad rūko visi. Įrodžius
rūkymo žalą, JAV buvo priimtas įstatymas, ir kraš-

to sveikatos ministro nurodymu tabako pro-
duktų gamintojai ant visų tabako produk-
tų turėjo parašyti perspėjimą apie tabako
žalą sveikatai. Tai padidino žmonių sąmo-
ningumą dėl rūkymo žalos, ir nikotino
produktų paklausa palaipsniui sumažėjo.
Vėliau daug kur buvo priimti įstatymai,
draudžiantys tabako produktų naudojimą
viešuose pastatuose. Tas draudimas paga-
liau pasiekė ir barus bei restoranus. Dabar
prie mano darbovietės įėjimų yra užrašai,

kad negalima rūkyti arčiau nei 25 pėdos nuo durų.
Girdėjau apie Lietuvoje paskelbtą akciją „Noriu

namų be dūmų”, siekiant ugdyti visuomenės gebė-
jimą įsijausti į kito padėtį ir suteikti pasirinkimo tei-
sę nerūkantiems. Sakoma, kad rūkydamas kenki ne
tik sau, bet ir aplinkiniams.  Viena valanda prirū-
kytoje patalpoje lygu vienai surūkytai cigaretei.
Lietuvoje nuo 2007 m.  įvestas draudimas rūkyti res-
toranuose, kavinėse, baruose, kitose viešojo maiti-
nimo įstaigose, klubuose, diskotekose, išskyrus spe-
cialiai įrengtus cigarų ir pypkių klubus. Daugumo-
je šalių tabako gaminių vartojimas ribojamas, nu-
statant minimalų leistiną amžių. 

Nuo vaikystės prisimenu patarlę: „Nėra namų
be dūmų”, bet čia jau būtų kita opera. Tuo tarpu no-
rėkime namų be dūmų!

Šiemet�sūnų�jo�56-ojo�gimtadienio�pro-
ga�pasveikinome�telefonu.�Jau�nuėjęs
miegoti,�prisiminiau� jo�gimimą.�Tada
buvo�mada,�kad,�berniukui�gimus,�nau-
jagimio�tėvas�draugams�dalina�cigarus.
Dalinau� ir� aš,� nors� tuo� metu� buvau
studentas� ir� ubagas.� Prisiminęs� visą
savo�patirtį�su�tabaku,�noriu�dabar� ir
jums�tai�pasipasakoti.

Pirmą kartą pabandžiau rūkyti būdamas kokių 7-
erių. Su viena mergaite iš laikraščio susisuko-
me „cigaretę”, iš kažkur gavome degtukų ir už-

sirūkėme. Slėpdamiesi nuo suaugusiųjų, rūkėme
rūbų spintoje, ir ne kartą. Stebiuosi, kaip tų rūbų ne-
padegėme. Pasibaigus karui, gyvenome vokiečių
kaimelyje Vokietijoje. Su draugu Algiu miške rado-
me amerikiečių karių išmėtytus cigarus. Vieną už-
sidegėme, ir po poros įkvėpimų pradėjo suktis galva.
Tiek tam kartui ir užteko.

Gyvenome lietuvių pabėgėlių stovykloje, lankiau
gimnaziją, kai vienas vyras susibičiuliavo su mūsų
šeima. Jis rūkė, bet neturėjo cigarečių. Manęs pa-
prašė gatvėse parinkti karių numestų nuorūkų ir jas
sudėti į degtukų dėžutę. Taip ir dariau. Jam pačiam
buvo gėda rinkti nuorūkas. Mokykloje auklėtoja
mums aiškino, ką tinka, o ko netinka turėti kišenė-
se. Kaip pavyzdį pašaukė mane ir liepė ištuštinti ki-
šenes. Ištuštinau prieš visą klasę. Kišenėje buvo šu-
kos, sulankstomas peilis ir degtukų dėžutė su nuo-
rūkomis. Atidariusi dėžutę auklėtoja kiek sumišo.
Mano „byla” vėliau buvo svarstyta mokytojų posė-
dyje. Tais laikais už rūkymą galėjai būti pašalintas
iš gimnazijos. Man nieko tragiško neatsitiko, manau,
padėjo faktas, kad mano mama buvo pradžios mo-
kyklos vedėja. Bet nuorūkų daugiau neberinkau.

Jau Amerikoje, studentavimo metais, su draugais
išgerdavome, bet beveik niekas nerūkydavo. Rūkė tik
merginos, ir jos kartais pasiūlydavo cigaretę. Iš
mandagumo paimdavau, bet nemanau, kad rūkiau.
JAV kariuomenėje beveik visi vyrukai rūkė. Per dvie-
jų mėnesių apmokymą kas savaitę mus visus išri-
kiuodavo, o po to eidavome laukais nuorūkų rinkti.
Atsimenu, pasakiau, kad nuorūkas turėtų rinkti tik
rūkoriai, bet mano nuomonės niekas neklausė. Taip
pat buvo tradicija draugams pirkti cigarus, kai bū-
davo sudeiktas aukštesnis laipsnis. Pirkau ir dalinau,
bet pats nerūkiau.  

Po kariuomenės vedžiau merginą, kuri rūkė jau
nuo Putnamo laikų. Mokslus baigęs dirbau ligoninėje,
kur vyko pirmasis valstijos istorijoje unijai pri-
klausančių darbuotojų streikas. Nepriklausantys
unijai buvo įpareigoti dirbti už visus. Niekas ne-
skaičiavo darbo valandų. Viena gailestingoji sesutė
besiruošdama streikui nusipirko du blokus (20 pa-
kelių) cigarečių – tam atvejui, jeigu streiko metu ne-
būtų progos jų nusipirkti. Aš rūkydavau labai retai,
gal po cigaretę per mėnesį. Viskas pasikeitė, kai ga-
vau kitą darbą kitoje valstijoje. Įtampa darbe buvo di-
delė ir, atrodė, kad visi kolegos rūkė. Nejučiomis ir
aš tapau nuolatimiu rūkoriumi. Per dieną surūky-
davau bent pakelį. Paskaičiavus po septynias minu-
tes vienai cigaretei, kas dieną rūkymui „sugaišda-
vau” 2 val. 20 min. Žinoma, tuo pačiu metu galėdavau
ir dirbti. Posėdžių kambaryje, kur dalyvaudavo apie
20 darbuotojų, kartais dūmų „debesėlis” būdavo
toks tirštas, kad reikėdavo pasilenkti, jog po dūmais
matytum kalbantį kitoje kambario pusėje. Praėjo me-
tai tokio gyvenimo ir pajutau, kad kas rytą, dar esant
lovoje, įkvepiant orą, skauda krūtinę ir plaučius. At-
simenu, sau pasakiau, kad nebijau mirti, bet neno-
riu taip toliau gyventi.

1970 m. sausio 1 d., sekdamas Naujųjų metų re-
zoliucijų tradiciją, pasižadėjau mesti rūkyti. Reikė-
jo ne tik noro, bet ir užsispyrimo bei strategijos. Da-
lis strategijos buvo atprasti nuo cigaretės laikymo
rankoje. Nusprendžiau, kad nikotino toliau gausiu la-
bai neskanios „Nicorette” tabletės forma. Kartą tų
tablečių vaistinė neturėjo, bet vaistininkas paklau-
sė, ar esu bandęs susivaldymą? (angl. „Willpower”).
Beveik įsižeidžiau, bet, pasirodo, tai buvo kitos ni-
kotino tabletės firminis pavadinimas. Su tomis ni-
kotino tabletėmis gyvenau kokius devynis mėnesius,
kol palaipsniui su nikotinu atsisveikinau.  

Nustojau rūkyti, bet dažnai sapnuodavau, kad
esu kokiame baliuke, kur visi geria ir rūko. Užsirū-
kydavau ir aš. Pabudęs džiaugdavausi, kad tai būta
tik sapno. Tokie gundantys ir nerimą keliantys sap-
nai tęsėsi bent pusmetį, paskui pamažu dingo. Tuo
tarpu namuose žmona toliau rūkė. Susitarėm, kad ji
rūkys tik lauke, kad apsaugotų vaikus ir mane nuo

32020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Norėti namų be dūmų
Naujųjų metų rezoliucijai – 50!

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Kalėdų šventė neateina netikėtai. Mums
yra dovanotas advento laikas, kad galėtu-
me pasiruošti susitikimui su ramybės ir vil-

ties Dievu, paruošti Jam vietos ir švęsti su atvi-
ra širdimi.

Kartais sunku iš naujo pasiryžti ką nors da-
ryti (ar nedaryti) advento laikotarpiu. Kam kas-
met nuspręsti, jei tų pasiryžimų laikomės taip
trumpai – tik iki Kalėdų? Štai dėl ko: pasiryžimai
mums padeda susidaryti struktūrą, nubrėžti ri-
bas. Pabandykite žaisti futbolą, jei aikštė neturi
ribų. Tad pasiryžti – tai pirmiausia jaustis gyvam
ir projektuoti savo ateitį. Asmuo nusprendžia ne-
begyventi apgailestaudamas ir skųsdamasis: jis
pasiryžta judėti į priekį su Dievu, kuris ateina į
visas mūsų žmogiškas situacijas ir kviečia į vi-
savertį gyvenimą.

Esame kviečiami labiau siekti tęsti savo ke-
tinimus, o ne jų kiekio. Taip pat reikėtų pripažinti,
kad mano apsisprendimai turės didelės įtakos ir
artimiesiems. Pavyzdys skatina.

Štai trys veiklos kryptys, kurias su šeima ga-
lima įgyvendinti per adventą.

Visų pirma adventas – tai vienas geriausių
metų laikų skaityti Dievo Žodį. Labai nuostabu
kiekvieną dieną gauti Žodį, kuris skirtas atver-
ti man širdį. Sunkumas čia yra tas, kad mes daug
kalbame, mus pasiekia daug informacijos, pa-
mažu tampame tarsi antys, nuo kurių nuteka van-
duo. Kyla pavojus, kad Žodis liks paviršiuje. To iš-
vengti padės malda, kuri mumyse sukurs erdvę,
rezonanso dėžę, leisiančią Dievo Žodžiui būti vai-
singam. Per šį adventą Biblija mūsų namuose tegu
vėl užima garbingą vietą.

Antra, adventas yra laukimo ir vilties metas.

Laukimas yra puikus meilės ženklas, nes tam ski-
riame brangiausią dalyką – laiką. Keturios ad-
vento žvakės žymi kelią Šviesos link. Patiriama
kelionė. Kiekvieną savaitę uždegame naują žva-
kę ir Šviesa stiprėja.

Kaip mano norai išgyvenami laikui bėgant?
Svajonės apie idealų pasaulį gali pakenkti san-
tykiams su man artimais žmonėmis ir galiausiai
galiu niekada nebepriimti realybės tokios, kokia
ji yra. Tačiau angelas į mažo Galilėjos kaimo tik-
rovę atnešė gerų žinių. Tai Atėjimas, kuris pakeis
pasaulį. Dievas ateina į mano šeimos realybę, ir
būtent čia Jis kviečia uždegti žvakę. Kinų patarlė
sako: „Užuot keikęs tamsą, uždek žvakę.” Už-
degdami ją vakare, mes galime kartu šeimoje pa-
sipasakoti apie šiandien matytus vilties ženklus.

Galiausiai, šiuo laukimo metu esame kvie-
čiami kaip Mergelė Marija eiti aplankyti tuos, ku-
riems reikia pagalbos. Virusas riboja mūsų ju-
dėjimą, bet ne meilę. Galime susirinkti su šeima
ir pagalvoti, kokį konkretų gestą norime padaryti
vienam ar kitam žmogui. Tai gali būti papras-
čiausias telefono skambutis ar iškeptas pyragas;
galima nupiešti atvirukų ir taip pasiekti tuos, ku-
riems trūksta artumo. Be to, prieš gaudami Ka-
lėdų dovanas, galime namuose atlaisvinti vietos
ir su kitais pasidalinti tuo, ko mums nebereikia,
ir ne tik…

Linkiu gero advento – laiko, kai laukiame
Naujagimio, kuris džiugins visus namus.

Franćois Bourgois 
(brolis Pranciškus) iš Tiberiados bendruomenės

Bernardinai.lt

Trys patarimai, 
ką nuveikti per adventą

Cathopic.com�nuotr



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS4

Pradaužė ledą, rado… (2)
Vaclovo Daunoro rečitalis Čikagoje 1979 metais

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Tęsinys. Pradžia – gruodžio 8 d. numeryje

Metraštininkės neapykanta 
pasitarnavo istorijai

Kokią įtampą, susipriešinimą ir kiek kontro-
versijos sukėlė Vaclovo Daunoro koncertas išeivijos
sostinėje, šiandien būtų daug sunkiau suvokti, jei ne
Birutės Kemežaitės straipsniai, pasirodę to meto Či-
kagos lietuviškoje spaudoje. 

Birutė Kemežaitė gimė 1929 m. Varteliuose. Dai-
navimo pradėjo mokytis pas Vladą Ivanauską Vo-
kietijoje, vėliau tęsė Čikagoje pas Joną Butėną. 1962
m. surengė savo pirmą solinį koncertą Jaunimo
centre. 1967 m. laimėjo pirmą vietą
klasikinės muzikos konkurse,
gavo stipendiją stu-
dijoms Italijoje. 1972
m. išleido lietuvių
kompozitorių dainų,
1977 m. operų arijų su
Romos operos simfoni-
niu orkestru plokšteles.
2002 m. grįžo į Lietuvą.
Mirė Kaune prieš keletą
metų (neaiškiomis aplin-
kybėmis, bet tai jau kita
istorija – Red.).

Kemežaitė buvo arši
Reorganizuotos lietuvių ben-
druomenės šalininkė. Šios
bendruomenės nariai, liaudyje
vadinami ,,reorgais”, juridiš-
kai atsiskyrė nuo JAV Lietuvių
Bendruomenės dėl kardinalių po-
žiūrių į kultūrinį bendradarbia-
vimą su okupuota Lietuva skirtu-
mų. Savo veiklą ,,reorgai” propaga-
vo Čikagoje leidžiamose socialistų ,,Naujienose”, kiek
mažiau – dvisavaitiniame ,,Sandaros” laikraš tyje.
Būtent šiame leidinyje 1979 m. lapkričio 5 d. pasi-
rodė pirmasis Vaclo vo Daunoro koncertą ,,pasi-
tinkantis” B. Kemežaitės straipsnis ,,Okup. Lie-
tuvos sol. Vaclovo Daunoro koncertas” (su prie-
rašu redaktoriui). Pateikiame jį šiek tiek su-
trumpintą (kalba netaisyta).

Gerb.  ,,Sandaros” redaktoriau,
kadangi ,,Naujienų” redaktorius, prieš

išspausdindamas šį straipsnį ,,Naujieno-
se”, be mano žinios kai kurias vietas iškarpė, todėl
prašau jį  išspausdinti ištisai, dar šiek tiek papildytą.
Ačiū.    

11/23/79             B. Kemežaitė

1979 m. lapkričio 17 d. ,,Drauge” buvo pa-
skelbta tokia žinutė: ,,Sol. Vaclovo Daunoro
koncertas rengiamas gruodžio 8 d. šeštadienį,
8 val. Jaunimo centre. Visi kviečiami dalyvau-
ti. Bilietai Vaznelių prekyboje”.

Tokia staigi be jokių paaiškinimų žinia skai-
tytojams į smegenis trenkė  lyg perkūnas iš gied-
ro dangaus. Skelbimas apmokamas, kas jį pada-
vė, kas yra  to  koncerto rengimo iniciatoriai? Tas
skelbimas labai gudriai suredaguotas, sąmoningai
nutylėta, kad Vaclovas Daunoras atvyko specia-
liems koncertams iš okupuotos Lietuvos. Taigi, su ko-
munistų žinia, todėl V. Daunoro koncertai išeivijoje turi
visiškai tą patį  tikslą, kokį turėjo lig šiol iš okup. Lie-
tuvos pas mus atsiųstų koncertuoti solistų koncertai…
Šio koncerto rengėjai tyčia neskelbia apie V. Daunorą
tiesos, nes  dar visai neseniai išeivijos laikraščiuose
buvo rašyta, kad V. Daunoras prašė leidimo iš okup.
Lietuvos išvykti visam laikui, todėl, turbūt, jie nori, kad
mes galvotume, jog jis jau yra visam laikui išleistas ir
dėl to jo koncertus visapusiškai remtume, iš ko kola-
borantai turėtų daugiau naudos… 

…Ar nekeista, komunistai neišleido V. Daunoro į
užsienį nuolatiniam gyvenimui, bet išleido koncertuoti
ir net 6-ioms savaitėms. Iš kur tokia privilegija ir pa-
sitikėjimas? Tačiau skaitytojai turėtų žinoti, kad sol.

Vaclovas Daunoras iš  okupuotos Lietuvos atvyko ne
vienas. Jį atlydėjo okup. Lietuvos koncertų  meisteris
Robertas Bekionis, ilgametis privatus Daunoro akom-
paniatorius. Nėra abejonės, kad komunistų yra pa-
vesta jiems vienas kitą saugoti. O išeivis sol. Stasys Ba-
ras, kaip man teko girdėti, dr. J. Bylos žmonos pade-
damas Daunorą su Bekioniu parsivežė iš aerodromo
pas save. Paskutiniu metu, atrodo, sol. Daunoras ir  Be-
kionis buvo apsistojęs pas Bylaičius, o šiuo metu yra
išvykę į New York.

Kas šį koncertą ruošia? Aš esu tikra, kad jį ruo-
šia Kultūrinių ryšių su okupuotu kraštu šalininkai,
iš kurių yra sudarytas privatus (specialus) komitetas,

kuriam vadovauja Stasys Ba-
ras, o nariai Bylaitienė, Lin-
kevičiūtė ir kiti. Būtų gar-
bingiau, kad tie rengėjai
nesislėptų, bet patys pasi-
skelbtų. Stasys Baras tur-
būt dar tebelaukia, kada
okup. Lietuva jį pakvies
dainuoti į Vilniaus ar
Kauno operą. Tai gal
dabar toji laimė jam
nusišypsos… Okup.
Lietuvos komunis-
tai vartoja įvai-
riausias priemo-
nes, jaudinančias
kombinacijas,
kad tik galėtų
išeivius įtrauk-
ti į kolabora-
ciją… Tam

labai uoliai

talkina ak-
lai okup. Lietuvos už-

duotis vykdantys išeivijos  kola-
borantai – tiltų kultūriniams ryšiams su ko-

munistais statytojai. Tie išeiviai, kurie remia, lanko
iš okup. Lietuvos atvykusių menininkų koncertus, pa-
tys savo noru prisiima sovietų kultūrą ir paremia oku-
paciją…

…Kokiu tikslu okup. Lietuvos komunistai jį iš-
leido, ko jie tuo siekia, pamatysime vėliau. Aš prisi-

menu, kai prieš keletą metų tie patys bendradarbiau-
tojai kėlė į padanges sol. Virgilijų Noreiką ir visus ra-
gino klausytis jo dainų, net pardavinėjo jo plokšteles,
o šiandien jį, kaip Sovietų Sąjungoje Staliną, jau nu-
vainikavo ir net pasmerkė, kad iškeltų V. Daunorą. Dar
praeis keletas metų ir gal taip pat bus pasielgta su pa-
čiu Vaclovu Daunoru. Tai rodo, kaip mūsų išeivijos ko-
laborantai vartoja okup. Lietuvos komunistų veiklos
metodus. Prieš  pat V. Daunoro atvykimą į JAV kon-
ceruoti, berods, ,,Tėviškės Žiburiuose” buvo rašyta, kad
iš Daunoro buvo atimtas pats geriausias jo studentas
ir gal netrukus net konservatorijoje jam neliks vietos.
Ir vėl Noreikos pavydo kaltė… Aš manau, kad tie visi
mūsų laikraščiuose verkšlenimai dėl sol. Daunoros
okup. Lietuvoje neva esamų jam sunkumų yra išeivių
kolaborantų išgalvoti, kad tokiu būdu Daunoro kon-
certai turėtų didesnį pasisekimą.

…Lietuviai, neikite į okup. Lietuvos menininkų
koncertus, nežiūrėkite iš ten atsiųstų propagandinių
filmų ir neremkite išeivijoje įkurtų okup. Lietuvos kul-
tūrinių radio programų. Pasilikite ištikimi savo tėvynei
Lietuvai ir ryžtui ją laisvinti iš okupanto nagų. Pi-
ketuokite jų koncertus, bet piketo protestus reiškite ne
prieš tuos menininkus, o prieš tuos, kurie okup. Lietuvos
komunistų ir išeivijos kolaborantų kėslams vykdyti
duoda sales ir tuos koncertus ruošia…

1979 m. gruodžio 8-oji, Jaunimo centras

Koncerto dieną Birutė Kemežaitė be bilieto pra-
spruko į Jaunimo centro foje  ir sukiojosi tarp lan-
kytojų, žymėdamasi visą ,,kompromituojančią” in-
formaciją. Štai kaip ji aprašo tos dienos savo nuoty-
kius, kurie buvo išspausdinti pirmajame 1980 m.
,,Sandaros” numeryje. Straipsnis pavadintas ,,Kaip
Stasys Baras su policija norėjo mane išmesti iš Jau-
nimo Centro” (sutrumpinta, kalba netaisyta).

1979 m. gruodžio 8 d., šeštadienį vakare, kada tu-
rėjo vykti iš okup. Lietuvos komunistų atsiųsto sol. Vac-
lovo Daunoro koncertas, aš nuvykau į Tėvų Jėzuitų
Jaunimo Centrą. Prie Centro su plakatais rankose tvar-
kingai demonstravo mano bendraminčiai. Jų buvo la-
bai daug. Esant šaltam orui, jie demonstravo pasi-
keisdami, leisdami vieni kitiems pasėdėti ir apšilti au-
tomašinose. Tarp daugelio plakatų ir toks, Jėzui-

tams negarbė, jie globoja KGB.
Ignoruodama prie salės durų stovinčius

prižiūrėtojus, žengiau porą žingsnių salės vi-
dun ir apsidairiau. Dešinėje salės pusėje sienos

viršuje kabėjo tiktai didieji dail. St. Ušinsko pa-
veikslai, bet jų apačioje nebuvo Lietuvos prezi-

dentų portretų. Salėje nebuvo nei vyties, nei vė-
liavų. Prižiūrėtojas p. Vaičaitis manęs paprašė bi-

lieto. Aš jam sakiau, kad į sol. Daunoro koncertą ne-
isiu ir tuojau paklausiau ,,Kodėl jūs nuo sienos nu-

kabinote Lietuvos prezidentų portretus, ar okup. Lie-
tuvos komunistai jums tokį įsakymą davė?” Vaičaitis
mandagiai aiškino, kad, būk tai, dėl vykusio salės re-
monto tie paveikslai buvo nuimti. Koks negudrus pa-
siteisinimas! Jeigu tie didieji dail. Ušinsko paveikslai
,,remontui” netrukdė, tai kaip galėjo jam trukdyti ten
pat kaboję kitoki paveikslai?..

…Netrukus pristatė ir pagrindinis to vakaro še-
fas sol. Baras ir apsimetęs draugišku man ištiesė ran-
ką pasisveikinimui: ,,Ar ir tu į koncertą?” ,,Taip!” – su
tokia pačia draugiška vaidyba sušukau. …,,Turi bi-
lietą, parodyk bilietą, kur bilietas, – ir pasisukęs į čia
pat stovintį Vaičaitį paragino, – patikrink jos bilietą”.
Aš pasakiau, kad neišeisiu ir pasiūliau jam mane iš-
mesti. ,,Aš tave išmesiu su policija!”, pakėlė balso toną
Stasys Baras. ,,Išmesk”, su ironija pastebėjau. Ne-
trukus S. Baras prisistatė su jaunu civiliniai apsi-
rengusiu amerikiečiu ir angliškai jam pasakė, kad
mane iš Jaunimo Centro išvarytų… 

….Stasys Baras skeryčiodamas rankomis
tarp dviejų koridoriuje stovinčių kolonų, lietu-
viškai šaukė, kad aš turiu teisę atseit, jis man lei-
džia, Jaunimo Centro koridoriuje vaikščioti
tiktai iki tų kolonų, o už jų salės pusėn, jo įsa-
kymu, neturiu teisės žengti nei žingsnio. Tačiau

aš vaikščiojau visu koridoriumi popierio lape užsi-
rašinėdama pavardes man žinomų asmenų, kurie ėjo
į Daunoro koncertą. Pastebėjusi paskui sekantį poli-
cininką, pareikalavau, kad jis pasitrauktų ir paliktų
mane ramybėje… Pažvelgęs į mano rankas, kuriose aš
laikiau popierio lapą ir pieštuką, policininkas paste-
bėjo, ,,Jei esi korespondentė, tu turi teisę laikraščiuo-
se parašyti viską, ką žinai ir galvoji….” 

Nukelta į 10 psl.



laiko, susidarius grupelei, vėl leisdavomės į sodą, bet
jau truputį atsargiau, apsižvalgydami. Nors ir kaip
tas sargas bandė, niekuomet nei vieno iš mūsų ne-
pagavo. Ar mes prasikaltome? Turbūt. Negalvojome,
kad tai kažkokia didelė vagystė. Mūsų tikslas buvo
tik kokį obuoliuką ar uogą nusiskinti ir suvalgyti.
Manau, seną vokietį labai prierzinome. Vėliau šios
išdaigos mums virto realiu vagių ir policininkų žai-
dimu.

Kassel DP stovykloje

Buvo ir kultūringesnių užsiėmimų. Įsisteigė
skautai. Buvo suorganizuotas pasiruošimas Pir-
majai komunijai. Teatro mėgėjai statė vaidinimus.
Buvo rodomi filmai (vokiški). Vasarą buvo galima va-
žiuoti į YMCA organizuojamas stovyklas, pabūti
gamtoje. Stovyklos buvo rengiamos pabėgėlių vai-
kams. Stovyklose būdavo po kelias palapines lietu-
viukų, po kelias – lenkų ir dar po kelias – ukrainie-
čių. Stovyklautojus nuveždavo ir parveždavo ame-
rikiečių kariuomenės sunkvežimiais, kurie dardė-
davo kalnais ir keliukais, mus vartydami į visus šo-
nus. Reikėjo stipriai laikytis, kad neiškristume.
Kartais net galva atsimušdavome į sunkvežimio
viršų. Mokė angliškų dainų. Vienos dainos pradžią
dar ir dabar atsimenu: „Kukabura sits in an old gum
tree, laugh, kukabura laugh”.

Kartais gaudavome CARE paketų iš Amerikos.
Jų labai laukdavome, juose būdavo daug skanumy-
nų. Šiuose paketėliuose būdavo apsčiai riešutinio
sviesto (peanut butter). Tai būdavo tokios rudos ma-
sės indelis. Įsidėjus tos masės šaukštuką į burną, pa-
jausdavai keistą skonį. Nebuvome pratę ne tik prie
skonio, ta masė keistai vėlėsi burnoje. Manau, kad
šitą Amerikos dovaną metėme į šiukšlių dėžę. Rie-
šutų sviesto rasdavome kiekviename paketėlyje,
bet jo skonis mums netiko.

Mėgdavome vieni kitus pravardžiuoti. Ar tai pa-
tikdavo, ar nepatikdavo, neužsigaudavome.  Pavyz-
džiui, mane vadino Arnauskike (nuo pavardės Ar-

nauskaitė). Draugai buvo sugalvoję eiles:  „Irena, Ire-
na, tu kauki kaip sirena, kai artinas pavojus, tu stau-
gi išsižiojus”. Šias eiles tuojau sakydavo, kai man kas
nors nepatikdavo. Kiti bendraklasių pravardžiavimai,
kuriuos prisimenu, buvo: kiaulytė, žąsinas, katinas,
vištvanagis ir t. t.

Po poros metų žmonės pradėjo emigruoti į kitas
šalis. Amerika buvo pirmutinis pasirinkimas. Ame-
rika priėmė pirma tuos, kurių bent vienas šeimos na-
rys buvo gimęs Amerikoje. Vėliau pradėjo emigruoti
tos šeimos, kurios turėjo giminių Amerikoje. Gimi-
nės turėjo parengti dokumentus, garantuoti gyve-
namą vietą ir šalpą. Iš mūsų  šeimos niekas nebuvo
nei gimęs Amerikoje, nei turėjome ten giminių.
Kabėjome ore.

DP stovyklos pradėjo tuštėti. Mano geriausia
draugė irgi emigravo su šeima. Susirašinėjome.  Ji
man rašydavo apie gyvenimą Amerikoje. Rašė, kad
ten švenčia meilės šventę, kalbėjo apie šv. Valentino
dieną. Atsiuntė man visokių popierinių iškarpų – nė-
rinių. Aš į juos žiūrėdavau ir grožėdavausi.

Kassel stovyklą ruošėsi likviduoti. Likę pabė-
gėliai galėjo pereiti į kitą stovyklą. Į mūsų užimtas
patalpas leido grįžti vokiečiams. Grįžę jie kuo sku-
biausiai atstatė senus gatvių pavadinimus. 

Bus daugiau

Nauja mama

Po poros metų tėtis
pasisodino mane ir bro-
liuką ir bandė kažką
svarbaus paaiškinti.
Suko taip ir taip, bet
mums nebuvo aišku, ką
jis nori pasakyti. Sėdė-
jome ir laukėme. Galų
gale pasakė, kad jis par-
ves žmoną, o mes turėsi-
me naują mamą. Mums
šitas jo pranešimas ne-
padarė įspūdžio. Mes ne-
supratome jo reikšmės.

Vestuvių šventė
buvo labai kukli. Mūsų
viename kambaryje iš-
tiesė porą stalų, atnešė
maisto, žinoma, atsirado
šnapso, buvo švenčiama
mažame draugų būrely-
je. Manęs ir broliuko šita
šventė per daug nedomi-
no, tad mes, išėję į lauką,
žaidėme.

Kiek įdomiau man buvo, kai kitą dieną mo-
kykloje vaikai pradėjo klausinėti apie mano nau-
ją mamą. Jie gi naujų mamų neturėjo, visi turėjo
tas pačias, senas mamas. Jautėsi, kad kai kurie no-
rėtų naujų mamų.

Su nauja mama namuose atsirado nauja tvar-
ka. Moteriškos rankos
šiuose namuose tikrai
trūko. Aš ją gerbiau, ji
man nebuvo pamotė, ją
laikiau antra mama. Aš
ją vadindavau Jūs, o ne
tu, ir mamyte, o ne
mama. Iki jos mirties ji-
nai man buvo Jūs, ma-
mytė, taip ir broliukas
vadindavo. Aš norėjau
turėti tikrą mamą. Ji-
nai mus augino kaip
sugebėjo. Tačiau mūsų
ląstelėse nebuvo tų pa-
čių DNR.  Nors ji daug
darbo ir širdies įdėjo
mane augindama, ji
man vis tiek nebuvo
tikra mama. Nei vie-
nas kitas žmogus šiame
pasaulyje negali tapti
tikra mama.

Vokietukai ir mes

Mes, pabėgėliai, su vokietukais vaikais nie-
kuomet nebendravome. Jie mus smerkiančiai va-
dino „Ausländers” (užsieniečiai), lyg tai būtų bu-
vęs koks nusikaltimas. Mes nepasiduodavome ir
šaukdavome atgal: „Deutshland, Deutshland über
alles, zwei kartofel das ist alles” (Vokietija, Vokie-
tija visur, dvi bulvės, tai ir viskas).

Prikrėsdavome ir išdaigų. Netoli nuo mūsų DP
stovyklos buvo vokiečių vaisių sodas. Kartais su-
galvodavome tenai nueiti. Reikėdavo perlipti per
tvorą, kad pasiektume skanius vaisius ir jais pa-
smaguriautume. Eidavome visuomet, kai susida-
rydavo grupė draugų. Pavieniui eiti nedrįsdavome.
Iš pradžių sodo niekas nesaugojo, galėjome drąsiai
vaišintis. Vėliau, kai savininkas pamatė, kad at-
sirado smaguriautojų, atsirado ir sargas. Jis mus
pamatęs pradėdavo šaukti: „Farflüchte auslän-
der” (prakeikti užsieniečiai) ir pradėdavo vytis su
lazda. Mes kulkos greitumu bėgdavome į netoliese
esantį javų lauką. Ten jis mūsų nebegalėdavo ma-
tyti. Kadangi buvome 9–10 metų, javai mus gerai pa-
slėpdavo, būdavo mums virš galvų. Po nesėkmin-
go žygio susitikdavome stovykloje ir turėdavome
apie ką pakalbėti. Sargas mūsų nesustabdė. Po kiek

5DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS

IRENA ARNAUSKAITĖ-GRIGAITIENĖ

Tęsinys. Pradžia 2020 m. gruodžio 5 d. 

DP stovykloje

Atėjo diena, kai tėtis mus iš tos prieglaudos atsi-
ėmė ir nusivežė į DP (Displaced Persons) pabė-
gėlių stovyklą. Reikėjo palikti man pasiūtą gra-

žią sekmadieninę suknelę, jos nedavė pasiimti, o man
taip gaila buvo ją palikti… Stovykla buvo Kasselly-
je, amerikiečių zonoje. Čia gavome butą, maistą ir ap-
rangą. Butas buvo iškraustytų vokiečių gyvenvietėje,
trijų kambarių, jame buvo įrengtas ir tualetas. Mes
gavome du kambarius, į trečią kambarį atsikėlė ne-
pažįstama jauna panelė, su kuria turėjome dalintis
tualetu. Po daugelio metų, kai atvykome į Vokietiją
ir aplankėme šią gyvenvietę, joje radome sugrįžusius
gyventi vokiečius. Jie puikiai prisiminė tuos laikus,
kai reikėjo užleisti namus pabėgėliams. Vokiečiai dar
ir dabar dėl to buvo labai nepatenkinti.

Amerikiečiai, išgyvendinę vokiečius iš šio mažo
kvartalo, vadinamo Mattenberg, pačiame Kassellio
pakraštyje, pakeitė ir gatvių pavadinimus. Mes gy-
venome Eizenhowerio gatvėje, kuri kirtosi su Tru-
mano gatve ir Forty Second gatve. Čia mes gyveno-
me ketverius metus.  

Lietuviai yra geri organizatoriai. Netrukus se-
name vokiečių mokyklos pastate buvo atidaryta
lietuviška mokykla. Aplinkui mokyklos pastatą
buvo erdvus kiemas, kuriame augo dideli medžiai.
Tarp pabėgėlių atsirado mokytojų. Jeigu trūkdavo pe-
dagogų, mokytojauti paimdavo jaunus abiturientus.
Mokslas prasidėjo be knygų, nes jų neturėjome.
Trūko pieštukų ir popieriaus, bet pastarųjų iš kaž-
kur šiek tiek atsirado. Vedėme užrašus. Nors visko
trūko, vis dėlto šio to išmokome.

Namuose tėtis virė valgyti kaip sugebėjo – labai
neskaniai. Pasodindavo prie stalo, paduodavo lėkš-
tę to neskanaus maisto ir sakydavo: „Sėsk ir ėsk”. Jo-
kiu būdu nebuvo galima sakyti, kad neskanu ar kad
šito neskanaus maisto nenori valgyti.

Tėtis ir skalbė, bet nedažnai, pykdavo, jei susi-
tepdavai rūbus. Turėjo pageriančių draugų būrelį.
Kai tik su draugais buteliuką susiorganizuodavo, visi
susirinkdavo pas mus.  Mus su broliuku paguldydavo
miegoti, o patys linksmindavosi. Man tie jų nugėri-
mai labai nepatikdavo. Vieną dieną, kai tėčio nebu-
vo namuose ir tie draugai atėjo, aš jiems labai ne-
diplomatiškai pasakiau, kad jie pas mus gerti dau-
giau neateitų. Tuomet buvau kokių aštuonerių
metų. Matyt, padariau jiems įspūdį ir jie apie šį po-
kalbį papasakojo kitiems, nes mane žmonės pradė-
jo klausinėti, ar aš tikrai gėrikus išvariau. Man tai
nebuvo joks didelis žingsnis, padariau ką norėjau –
išvariau.

Mano kelionė (3)

München�antrosios�klasės�mokiniai�su�mokytoja�Rože�Kriaučiūniene.�Autorė�Irena�Ar-
nauskaitė�–�pirma�iš�dešinės.

1950�metais�traukinyje�pakeliui�į�Bremenhaven�uostą:�Bronė�(mūsų�antroji�mama),�Ire-
na,�Sigitas�ir�Stasys�Arnauskai.



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS6

Lietuvos�televizijos�laidoje�„Ryto�suktinis”�su�Zita
Kelmickaite�buvo�parodytas�giedros�nuotaikos�filmas
„Poeto�Bradūno�eilėraščiai�vaikaitės�lūpose”�apie�Ka-
zio�Bradūno�vaikaitę�VAIVĄ�AGLINSKAITĘ�,�kuri�ku-
ria�dainas�senelio�eilėraščių�tekstais.�

Vaiva, kultūrinės antropologijos doktorantū-
rą studijuojanti City University of  New York
Graduate Center ir rašanti darbą apie Vilnių

(apie miesto medžiagiškumą ir jo kaitą), jau nebegali
atsieti savęs nuo Lietuvos. Gimusi Havajuose, au-
ginta senelių nostalgijos jų tėvynei Lietuvai ir visam,
kas amžinai lietuviška, Vilniuje apsigyveno po se-
nelio mirties karšinti senelės. Filmo statytojai ste-
bisi, kad amerikietė lietuviškai kalba be akcento, taip
stipriai ji yra paveikta tos bradūniškos meilės lie-
tuviškam žodžiui. 

„Senelis jautė ilgesį savo paliktiems namams Su-
valkijoj, aš prisirišimo prie Suvalkijos nelabai jau-
čiu, bet prie Vilniaus – tai tikrai. Ir per žmones, ir
per vietoves. Havajuose taip pat. Man tos vietos la-
bai rūpi. Tenka susigyventi su tuo ilgesiu”, – prisi-
pažįsta Vaiva Aglinskaitė.

Liaudišką dainavimą ir muzikavimą kanklėmis
Vaiva atrado Vilniuje, įsiliejusi į Dailės akademijos
folklorinį ansamblį (filme žurnalistei apie Vaivą pa-
deda pasakoti būtent jos bičiuliai dainoj – poetė Jur-
gita Jasponytė ir muzikantas Gediminas Žilys, ku-
ris Vaivą ir išmokė kankliuoti). O kai ji išvyko stu-
dijuoti į New Yorką, jai to dainavimo pritrūko. Ka-
dangi aplinkumoje lietuviško sambūrio tuo metu ne-
pasitaikė, ji pritapo prie ukrainiečių ir gruzinų bū-
relių, su kuriais dainuodavo jų liaudies dainas,
lankėsi Ukrainoje ir Gruzijoje. Vėliau pati prie Su-
sivienijimo lietuvių Amerikoje sukūrė „lietuvių
pasidainavimo grupę”, kadangi daug kas prašydavo
jos išmokyti sutartinių. Tada dainavimo mėgėjai jau
ateidavo pas ją. Ateidavo ne tik Amerikos lietuviai,
bet ir amerikiečiai. 

Ilgainiui Vaiva užsinorėjo išdainuoti ir savo se-
nelio eilėraščius. Ji pasakojo: „Man dainavimas
nėra pirmoje vietoje, nėra saviraiška, o labiau ben-
dravimo būdas. Aš ir bendrauju dainuodama. O šiuo
atveju gaunasi bendravimo būdas su mano tėtuku –
seneliu, kuris išėjo. Aš, New Yorke gyvendama,
dainavau su ukrainiečių ansambliu, su gruzinų
ansambliu, ir man tų tautų dainos sukdavosi galvoje
visą savaitę po repeticijos, tai man atėjo toks noras,
kad ir tėtuko žodžiai suktųsi galvoje. Tai norėjosi,
kad bendraučiau savo mintyse, savo niūniavimuose
su tėtuku. Dėl to pradėjau kurti melodijas jojo eilė-
raščiams. Man pačiai išmokti eilėraštį mintinai ir
sau deklamuoti nėra įdomu, man reikia, kad būtinai
būtų melodija. Kad užsifiksuotų ir skambėtų galvoj”.

Ji pasakoja, kad tai atsitiko 2017 m., kai buvo mi-

nimas Bradūno 100-metis. Tuo metu dėl studijų ji iš
New Yorko negalėjo dalyvauti visuose renginiuose Lie-
tuvoje, tad vakarais pasiimdavo savo senelio sutelk-
tinę, kur yra sudėti visi jo eilėraščiai, ir pasidėjusi ša-
lia kankles skaitydavo. „Vartydavau ir žiūrėdavau, ku-
rie eilėraščiai maždaug atitinka dainos formą. Ieš-
kojau eilėraščių, kurie neturi tikslių vietovardžių, as-
menvardžių, kurie būtų bendresni, kurie apie gam-
tą, nebūtinai apie Lietuvą tėvynę, labiau apie Visatą”,
– sako dainų atlikėja ir senelio dainų kompozitorė.

Pirmasis Vaivos išdainuotas senelio eilėraštis, la-
biausiai įkritęs jai į širdį, buvo „Boluoja, rausta”. Su-
skaitmeninto „Draugo” dėka internete 1958 m. birželio
28 d. „Draugo” kultūriniame priede galime rasti
šias eiles, kurios buvo paskelbtos pavadinimu „Naš-
laitis”: Boluoja, rausta / Stiklo langeliai / Šaltais pa-
rytužėliais. – / Dūmuoja, gęsta / Blanki ugnelė, / Mo-

tulės nemigdyta. / Pareik, motule, / Lauko takeliais,
Varteliuos prakalbėki – / Kiekvienas žodelis / Saulės
kraštelis / Rankelėm pasišildyt. / Užklok, motule, / Vil-
nonę skarą / Su margais pakraštėliais, / Kad aš ne-
verkčiau, / Kad aš miegočiau / Šaltais parytužėliais. 

Naujausias Vaivos daina tapęs eilėraštis yra se-
nelio skirtas močiutei. Tą eilėraštį ji labiausiai
mėgo. Dainuodama „Jau niekas nesakys eime, o aš
vis tiek pareisiu” Vaiva kalbasi su jais abiem.

Filmą „Poeto Bradūno eilėraščiai vaikaitės lū-
pose” internete galima pasižiūrėti ir pasiklausyti Vai-
vos Aglinskaitės dainavimo galima šiuo adresu:
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000132057/ryto
-suktinis-braduno-anuke-vaiva-senelio-poezija-ver-
cia-dainomis-per-jo-eiles-mociutei-pasikalbu-su-
abiem

Parengta pagal LRT.lt

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?  Puiku! 
Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų giminių Lietuvoje –

užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 120 dol.,  internetinė prenumerata – tik 99 dol. 

150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org

Pasikalbu su abiem
Kazio ir Kazimieros Bradūnų vaikaitė Vaiva kalbasi su seneliais per dainą

Vaiva�su�mama�ir�seneliais�prie�Šv.�Kazimiero�bažnyčios�Vilniuje. S.�Sasnausko�nuotr.�

Sėdint�tėtukui�ank�kelių�–�aukštis�nebaisus.� Asmeninio�archyvo�nuotr.

Vaiva�Aglinskaitė:�Dainavimas�man�–�bendravimas.



7DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS

Pasaulyje�yra�daugybė�daiktų,�ku-
riuos�pamačius,�ne�iš�karto�gali
suprasti,�kodėl�jie�buvo�reikalin-

gi,�kur�naudojami.�Neretai�jų�paslaptį
išsiaiškinti�padeda�visagalis�internetas.
O�kai�kurių�šių�daiktų�paskirtis�padeda
atskleisti�šalies�ar�laikmečio,�iš�kurių�jie
yra�atkeliavę,�istorijos�nuotrupas.�

Tylintis liokajus (Silent Buttler)

Tokį daiktą galima dar pamatyti
antikvarinėse parduotuvėse, interne-
tiniuose prekybos senoviniais daiktais

poza – gulinti nuoga ir viena ranka par-
ėmusi galvą. 

Kai kinų moteris sunegaluodavo ir
jai tekdavo kreiptis pagalbos į gydyto-
ją, ligonė būdavo pasodinama už šir-
mos. Tuomet iš savo slėptuvės ji iš-
kišdavo ranką ir paėmusi lėlę, ir ant jos
parodydavo tą kūno dalį, kurią skauda.
Pagal tai gydytojas turėdavo nustatyti
ligą ir paskirti gydymą. Beje, turtin-
gųjų šeimų moterys sunegalavusios
dažniausiai net neidavo iš namų. Jos
gydytojui nusiųsdavo savo lėlę, ant
kurios pažymėdavo ligos apimtą kūno
vietą. 

Nuo XIV a. iki XIX a pabaigos
Ming ir Quing dinastijų valdymo metu
buvo laikomasi skaistybės reikalavi-
mų, dėl kurių gydytojai negalėdavo fi-
ziškai apžiūrėti pacienčių. O gydytojais
galėjo būti tik vyrai, moterims nebuvo
leidžiama mokytis medicinos paslapčių
ir užsiimti ligonių gydymu. Tik 1879
metais Canton Missionary Hospital
tapo pirmąja įstaiga, kuri priėmė mo-
teris mokytis medicinos.

Dantų krapštukas

Šis Anglijoje naudotas dantų krap-
štukas datuojamas 1620 m. Sunku įsi-
vaizduoti, kad jį žmonės naudojo tam,
kad pavalgę išsivalytų dantis. 

Daiktai, kurių paskirtį paslėpė laikas
leisti iki grindų, padėdavo sulaikyti ši-
lumą. Šeima šaltais žiemos vakarais su-
sėsdavo prie stalo ir taip šildydavosi. 

Senovinis lovos šildytuvas

Dar viena „keptuvė” iš praeities
(XVI–XIX a.) – senovinis lovos šildy-
tuvas. Indas, panašus į šiuolaikinę
keptuvę, tik su neįprastai ilga ranke-
na ir sandariu dangčiu atlikdavo da-

Batų grandikliai

Kai kuriuose senuose Europos na-
muose dar yra išlikęs keistas įtaisas
prie namų durų – batų purvo gran-
dikliai. Ne visada miestuose būdavo
įrengti šaligatviai. Nors šaligatviai iš-
rasti dar 2000 metų prieš Kristų Ana-
tolijoje, dabartinėje Turkijoje, (Wiki-
pedia – red.), jie iki XIX a. išliko reta
prabanga miestuose. Iki to laiko pės-
tiems miestų gyventojams tekdavo
klampoti per purvą ir šiukšles. Tad to-
kie batų grandikliai prie centrinių
namo durų būdavo labai reikalingi. 

puslapiuose, kartais rasi užmestą ko-
kioje „Goodwill” ar panašios parduo-
tuvės lentynoje. Pirma mintis, atėjusi
į galvą, bandant atsakyti, kam tas
daiktas būdavo naudojamas: gal tai
kokia maža keptuvė ar indas, kuriame
būdavo gaminamas padažas? O iš tiesų
tas daiktas vadinamas „tylinčiu lio-
kajumi”. Pavadinimas žadina fantazi-
ją – mintimis skubame atkurti seno-
vines kriminalines istorijas, kuriose
svarbiausias nusikaltimo liudininkas
– senas namų liokajus, mokantis laikyti
liežuvį už dantų. Ne, spėkite iš naujo. 

Iš tiesų, tai buvo vienas iš specia-
lizuotų buities įrankių, tokių, kaip
riešutų spaustukai, cukraus žnyplės
daržovių trintuvė ar pan. 

Tylintis liokajus – tai nedidelis
indas, kuris paprastai būdavo gami-
namas iš vario, žalvario, kartais – si-
dabro. The American Heritage Dictio-
nary of  the English Language: Fourth
Edition, 2009 šį daiktą apibūdina kaip
mažą indą su rankena ir pritvirtintu
dangteliu. Į šią „keptuvę” būdavo su-
braukiami trupiniai nuo stalo arba
pribyrėję pelenai. 

Miniatiūrinė gulinčios nuogos 
moters figūrėlė

Šios iš dramblio kaulo, bronzos, ne-
frito ar kitokio pusbrangio akmens
pagamintos moterų figūrėlės mūsų
laikus pasiekė iš XVIII a. Kinijos. Tai
nebuvo meno kūrinys, o praktinio nau-
dojimo daiktas – diagnostikos tiks-

lams skirta lėlė. Šios figūrėlės ne vie-
ną šimtmetį sunegalavusioms Kinijos
moterims padėdavo sulaukti gydytojo
pagalbos. Tokių figūrėlių privalėdavo
turėti gydytojai, taip pat jų įsigydavo ir
turtingųjų sluoksniui priklausiusių
Kinijos šeimų moterys. Figūrėlės mo-
teris  ar mergina vaizduojama ta pačia

Nešiojamas kambarių šildytuvas

Ši varinė „keptuvė”, ar dubuo pa-
prastai būdavo naudojama laikyti karš-
tas anglis. Šis indas, (angl. brazier)
dar biblijiniais laikais būdavo naudo-
jamas kambarių apšildymui, iki tol, kol
nebuvo sugalvotų pažangesnių namų
šildymo būdų. Nepaisant pavojaus,
kurį kėlė atviros įkaitusios anglys ar
net šiame inde kūrenama ugnis, tokie
ar panašūs patalpų šildytuvai buvo
paplitę visame pasaulyje. Ispanijoje
net iki XX a. pradžios gyventojai juos

dar naudodavo. Paprastai indas su
karštomis anglimis būdavo pastato-
mas po stalu, o staltiesės kraštai, nu-

bartinės elektrinės antklodės vaidme-
nį – būdavo naudojamas lovos pašil-
dymui, džiovinimui, jeigu ji sudrėk-
davo šaltame drėgname kambaryje.
XVIII–XIX a. Anglijoje būdavo tikima,
kad permiegojus drėgnoje lovoje, žmo-
gui kildavo grėsmė sunkiai susirgti. To
laikmečio spauda, pranešdama apie
mirusius asmenis, kartais nurodydavo
mirties priežastį – miegas drėgnuose
pataluose. Tad lovos šildytuvai būdavo
labai populiarūs. Į indą būdavo pri-
kraunama karštų anglių iš židinio,
kurias uždengdavo dangčiu ir visas
tas gėris keliaudavo į miegamojo lovą
po šalta ar drėgna antklode. Po kurio
laiko, kai lova maloniai įšildavo, gali-
ma būdavo eiti miegoti. 

Durys – girtuoklio pagalbininkės

Šios senovinės durys Vokietijos
mieste Regensburge, išlikusios nuo XIII
a. – gyvas įrodymas, kad namų statyto-
jai įvertindavo įvairias galimas situa-
cijas. Pavyzdžiui, jeigu šeimininkas
grįžta į namus iš smuklės smarkiai pa-

dauginęs vyno, tokiose duryse su į vie-
ną tašką sueinančiais „bėgiais” jis tik-
rai daug greičiau surasdavo rakto sky-
lutę ir į ją lengviau pataikydavo raktą. 

Puodelis ūsuotiems vyrams

Štai puodelis, iš kurio saugiai gali
gerti ūsuoti vyrai, nesušlapdami savo
ūsų. Jų pagaminama ir dabartiniais
laikais, tačiau idėja atkeliavo iš praei-
ties.

Žiedas nuodams

Tai žiedas, kurio „akis” yra ati-
daroma, o po ja slypi maža tuščiavidurė
ertmė. Joje dažniausiai būdavo laiko-
mi nuodai, kuriuos slapta būdavo ga-
lima įbarstyti į priešui skirtą vyno tau-
rę, arba panaudoti sau, patekus į ne-
laisvę, kur grėsė kankinimas ir mirtis.
Tokie nuodų žiedai būdavo labai po-

puliarūs XVI a. Europoje (Pvz., Italijoje
garsiosios kardinolo, vėliau – popie-
žiaus Rodrigo Borgia šeimos valdymo
laikotarpiu – XV–XVI a.). Žiedai per is-
toriją tarnavo ir geresniems tikslams
–  jų „dėžutėse” būdavo laikomi kve-
palai, brangaus žmogaus miniatiūrinis
portretas ar plaukų sruoga ir t.t. Dar
ir šiais laikais gaminami „nuodų” žie-
dai. Jie jau prarado savo pirminę funk-
ciją, tačiau neprarado egzotiško ir pa-
slaptingo žavesio.

Pagal internetinę spaudą parengė 
Virginija Petrauskienė



2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

Prezidentas�patvirtino�Vyriausybės�sudėtį�
Vilnius (BNS) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda dekretu patvirtino pa-
skirtosios premjerės Ingridos Šimo-
nytės vadovaujamos Vyriausybės su-
dėtį.

„Šis kabinetas pradeda savo darbą
Lietuvai tikrai nelengvu laikotarpiu ir,
turbūt, pirmaeilis, neatidėliotinas už-
davinys bus įveikti tą pandemijos kri-
zę, kurią jaučiame šiuo metu, imtis la-
bai ryžtingų ir greitų sprendimų, ku-
rie nedelsiant duotų rezultatų”, – sakė
G. Nausėda.

Naujojoje Vyriausybėje – devyni
Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščio-
nių demokratų, trys Laisvės partijos ir
du Liberalų sąjūdžio pasiūlyti mi-

nistrai. 
Finansų ministerijai vadovaus

Gintarė Skaistė, Krašto apsaugos –
Arvydas Anušauskas, Vidaus reikalų
– Agnė Bilotaitė, Sveikatos apsaugos –
Arūnas Dulkys, Užsienio reikalų –
Gabrielius Landsbergis, Socialinės ap-
saugos ir darbo – Monika Navickienė,
Švietimo, mokslo ir sporto – Jurgita
Šiugždinienė, Energetikos – Dainius
Kreivys, Žemės ūkio – Kęstutis Na-
vickas, Ekonomikos ir inovacijų –
Aušrinė Armonaitė, Teisingumo –
Evelina Dobrovolska, Susisiekimo –
Marius Skuodis, Aplinkos apsaugos –
Simonas Gentvilas, Kultūros – Simo-
nas Kairys.

Įvardino�naujosios�Vyriausybės�darbo�principus
Vilnius (ELTA) – Paskirtoji prem-

jerė Ingrida Šimonytė pateikdama Sei-
mui aštuonioliktosios Vyriausybės
programos projektą, įvardino, jos tei-
gimu, kertinius principus, pagal ku-
riuos dirbs jos Ministrų Kabinetas. 

Pirmasis principas yra pasitikė-
jimas. 

„Pirmais principas būtų pasiti-
kėjimo principas, kuris, mano verti-
nimu, turėjo būti atspindėtas visose
Vyriausybės programos dalyse”, –
sakė ji.

Antrasis principas – tai atviri
duomenys.

„Kodėl tai yra svarbu? Jeigu mes
kalbame apie didesnį pasitikėjimą ir
kažkokią konsensuso paiešką, tai ap-
link ką mes galime tą konsensusą kur-
ti? Aš, ko gero, savo idėjomis neįtikin-
siu dalies politinio lauko. Turbūt ne-
reikia net siekti to daryti. Tačiau yra
tam tikri dalykai, dėl kurių mes nega-
lime ginčytis. Ir tie dalykai yra faktai.
(...) Turbūt konsensuso pagrindas gali
būti faktai, o tam, kad faktai galėtų būti
konsensuso pagrindu, mums reikia
tuos faktus turėti”, – sakė I. Šimonytė,
pabrėždama, kad naujoji Vyriausybė,
neturėdama visų duomenų, negali pro-
jektuoti geriausių spendimų esamai pa-
ndemijos situacijai suvaldyti. 

„Trečias principas ir trečioji kryp-
tis – nuosaiki ambicija. Neįgyvendin-
tų programų politinių dokumentų,

strategijų ir panašių rašinių mes tu-
rime pilnas dokumentų kapines... Deja.
Kartais atrodo, kad mes daugiau laiko
emocijų, intelekto skiriame diskusi-
joms, kas gražiau parašys programinį
dokumentą, o ne diskusijoms, kaip
įgyvendinti tuos tikslus”, – teigė pa-
skirtoji premjerė.  

I. Šimonytė pažymėjo, kad ir pro-
veržio valstybėje visuomenė turėtų ti-
kėtis ne iš karto. 

„Pasekmės visuomenei ir atitin-
kamiems sektoriams ateis ne iš karto
ir tam, kad jos iš vis ateitų bus reika-
lingas labai nuoseklus ir ilgo laiko dar-
bas”, – atkreipė dėmesį ji.

Lietuvą�pasiekė�trečioji�gripo�vakcinos�siunta
Vilnius (ELTA) – Šią savaitę į Lie-

tuvą atkeliavo trečioji ir paskutinė šio
sezono gripo vakcinos siunta – 37 tūkst.
dozių. Privalomojo sveikatos draudimo
fondo (PSDF) lėšomis įsigyti skiepai
skirti rizikos grupės asmenims.

Gautoji siunta jau pradėta dalyti
šalies gydymo įstaigoms. 

Planuojama, kad jau antroje sa-
vaitės pusėje pacientai galės kreiptis
dėl galimybės pasiskiepyti. Pirmoji
gripo skiepų siunta – 108 tūkst. dozių,
į Lietuvą atkeliavusi dar rugsėjo pa-
baigoje, antroji – 100 tūkst. dozių – lapk-
ričio pradžioje.

„Gripo vakcinos poreikis pasau-
lyje šį sezoną neįtikėtinai didelis. Li-

gonių kasų specialistai įdėjo daug pa-
stangų, kad būtų nupirktas maksima-
lus vakcinos kiekis ir laiku pristatytas
į Lietuvą”, – sako Valstybinės ligonių
kasos prie Sveikatos apsaugos minis-
terijos (VLK) Centralizuotai apmoka-
mų vaistų skyriaus vedėja Lina Rei-
nartienė.

Rengdamasi sudėtingam šių metų
gripo sezonui, kurį dar labiau apsun-
kina koronaviruso plitimas, VLK iš
viso nupirko beveik 245 tūkst. ketur-
valentės gripo vakcinos dozių – net 45
proc. daugiau nei pernai. Tam iš PSDF
prireikė daugiau nei 2,3 mln. eurų.
VLK nupirktą gripo vakciną iš viso
gavo per 500 gydymo įstaigų. 

„Valstiečiai“�skelbs�savo�šešėlinę�Vyriausybę
Vilnius (Alkas.lt) – Lietuvos vals-

tiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) pir-
mininkas Ramūnas Karbauskis teigė,
kad jau kitą savaitę didžiausia opozi-
cijoje esanti „valstiečių” frakcija ke-
tina paskelbti savo šešėlinės Vyriau-
sybės sudėtį. Jo teigimu, šešėlinėje Vy-
riausybėje bus žmonės, kurie būtų
pasiruošę bet kurią minutę prisiimti

atsakomybę, jeigu būtų toks porei-
kis.

„Šita šešėlinė Vyriausybė bus ge-
rokai stipresnė už tą Vyriausybę, kurią
mes turėsime natūroje”, – teigė R. Kar-
bauskis.

Tuo pačiu „valstiečių” vadovas
Ingridos Šimonytės suburtą Ministrų
kabinetą vadina silpnu. 

J.�Biden�ketina�paskirti�juodaodį�Pentagono�vadovą
Washingtonas (BNS) –

Joe Biden ketina paskirti pir-
mąjį juodaodį Pentagono va-
dovą, pirmadienį pranešė ša-
lies žiniasklaida.

Gynybos sekretoriumi
turėtų tapti atsargos genero-
las Lloyd Austin, kuris 2003
metais vadovavo amerikie-
čių kariams Bagdade, o vėliau
vadovavo JAV ginkluotųjų
pajėgų Centriniam štabui.

67 metų Irako ir Afga-
nistano konfliktų veteranas,
aukščiausio rango dimisijos
generolas, tapo nauju favori-
tu šiam postui užimti, J. Biden susi-
dūrus su spaudimu paskirti daugiau
mažumų atstovų į pareigas savo kabi-
nete. Anksčiau buvo prognozuojama,
kad postas atiteks buvusiai gynybos
sekretoriaus pavaduotojai Michele
Flournoy.

Kad užimtų Pentagono vadovo pos-
tą, L. Austin kandidatūrą iš pradžių tu-
rės patvirtinti Senatas. Aukštieji Kong-
reso rūmai taip pat turės išduoti jam
specialų leidimą, nes šalyje galioja
įstatymas, įpareigojantis į atsargą iš-
einančius kariuomenės pareigūnus
laukti septynerius metus prieš einant
gynybos sekretoriaus pareigas.

Tokia taisyklė pagrįsta požiūriu,
kad šiame poste turėtų dirbti tik civilis.

Baigęs West Pointo karo akade-
miją, L. Austin kariuomenėje praleido

Amerikiečiai�bus�skiepijami�nemokamai
Washingtonas (ELTA) – Baltieji

rūmai patvirtino, kad amerikiečiai
nuo koronaviruso bus skiepijami ne-
mokamai. „Nė vienam amerikiečiui iš
savo kišenės nereikės mokėti nė cen-
to”, – sakė vyriausybės atstovas.

JAV prezidentas Donald Trump
per susitikimą vakcinacijos programos
„Operation Warp Speed” klausimu
ketina pasirašyti potvarkį, anot kurio,
JAV skiepų nuo koronaviruso atsargos

pirmiausiai bus naudojamos šalies
piliečiams. 

JAV vyriausybė nori iki vasario
pabaigos nuo koronaviruso paskiepy-
ti 100 mln. žmonių. Vis dėlto ekspertai
baiminasi, kad daugelis gyventojų,
nepasitikėdami vakcina, gali atsisa-
kyti skiepytis – vakcina juk buvo su-
kurta per rekordiškai trumpą laiką.

JAV yra labiausiai pandemijos
paveikta pasaulio šalis. 

Gali�tekti�stabdyti�„Brexit“�derybas�be�sutarties�
Londonas (Diena.lt) – Didžiosios

Britanijos premjeras Boris Johnson
sakė, kad britai gali stabdyti „Brexit”
derybas nepasiekus prekybos sutar-
ties.

Likus kiek daugiau nei trims sa-
vaitėms iki pereinamojo laikotarpio pa-
baigos, B. Johnson artimiausiomis die-
nomis vyks į Briuselį susitikti su Eu-
ropos Komisijos (EK) vadove Ursula
von der Leyen, derybininkams nepa-
vykus išspręsti kelių svarbių klausimų.

Abi pusės buvo paraginusios vie-
na kitą leistis į kompromisus, tačiau nė
viena nežengė pirmojo žingsnio.

Nuo Didžiosios Britanijos išstojimo
iš bloko šių metų sausį abi pusės negeba
susiderėti dėl trijų klausimų, įskai-
tant žvejybą, ginčų sprendimų mecha-
nizmą ir konkurencijos taisykles.

Aukšto rango JK vyriausybės šal-
tinis sakė, kad „yra visos galimybės, jog
(susitarimo) nepasieksime”, o tuo metu
Prancūzijos Europos reikalų ministras
Clement Beaune sakė, kad Paryžius
prieštaraus bet kokiam susitarimui,
„paaukojančiam” šalies žvejus.

ES vyriausiasis derybininkas Mi-
chel Barnier sakė, kad šiuo metu rei-
kia turėti „itin daug kantrybės”.

Australai�dar�tris�mėnesius�neišvyks�iš�šalies
Canberra (BNS) – Australijos val-

džia dėl koronaviruso pandemijos ant-
rosios bangos dar trims mėnesiams
pratęsė tarptautinių kelionių ir krui-
zų draudimą.

Draudimas Australijos gyvento-
jams išvykti iš šalies turėjo baigtis
gruodžio 17-ąją, tačiau šios ribojančios
priemonės galiojimas pratęsiamas iki
kovo 17-osios.

Popiežius�paruošė�netikėtas�kalėdines�dovanas
Vatikanas (LRT.lt) – Popiežius

Pranciškus šiais metais sugalvojo neį-
prastas kalėdines dovanėles 4 000 Va-
tikano darbuotojų. Vietoj populiaraus
itališko „Panettone” pyrago jie po eg-
lute ras po penkias paracetamolio tab-
lečių pakuotes, patvirtino šaltinis iš
Vatikano. Neįprastų dovanų dalijimas
jau prasidėjo.

Dovanos pasirinkimas iliustruoja

popiežiaus nepritarimą bereikalin-
gam vartojimui ir praktišką mąstymą:
Romoje gruodį yra šalta ir lietinga. Be
to, šiais metais Italiją pavėluotai pa-
siekė vakcina nuo gripo. Ekspertai
baiminasi sveikatos sistemos perkai-
timo dėl papildomų gripo atvejų sausį. 

Sveikatos sistema Italijoje šiuo
metu kovoja su antrąja koronaviruso
pandemijos banga.

Lloyd�Austin�turėtų�vadovauti�Pentagonui.
BBC�nuotr.�

Paskirtoji�premjerė�I.�Šimonytė�Seimui�pri-
statė�savo�veiklos�kryptis.� JP.lt�nuotr.

keturis dešimtmečius. Per savo karjerą
jam teko atlikti labai įvairių užduočių
– nuo vadovavimo būriams, logistikos
grupių administravimo ir kariuomenės
komplektavimo priežiūros iki darbo
įtakinguose Pentagono postuose.

Jei bus paskirtas, L. Austin taps at-
sakingas už 1,2 mln. aktyvios tarnybos
karių, iš kurių apie 16 proc. yra juo-
daodžiai.

Tačiau juodaodžiai neproporcingai
tarnauja žemesnio rango pareigose ir
tik nedaugeliui jų pavyksta pasiekti įta-
kingas vadovų pozicijas.

Gynybos ir nacionalinio saugu-
mo bendruomenės narės išreiškė nu-
sivylimą, kad M. Flournoy, kuri turė-
jo puikias kvalifikacijas šiam darbui ir
būtų buvusi pirmoji moteris Pentago-
no vadovo poste, nebuvo pasirinkta.



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�gruodžio�10�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,83�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,10�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

Skirkite�laiko�bendravimui�su�vadovu. Asociatyvi�nuotr.�

PAvALDiNių NuomoNės NeKLAusANtis
vADovAs – bLogAs vADovAs
Užtikrinti�įmonės�apyvartą,�išlaikyti�se-
nus�ir�pritraukti�naujus�klientus,�uždirbti
pelną�–�visos�šios�užduotys�yra�neatsi-
ejamos�nuo�atviro,�nors�ir�ne�visada�ma-
lonaus�abipusio�grįžtamojo�ryšio�tarp
vadovų�ir�pavaldinių.

Tad kaip užtikrinti, kad abi pusės
norėtų dalintis atvira nuomone,
ir kaip priimti kritiką?

Darbuotojus privalu skatinti

Tiesiausias kelias į sėkmę – gebė-
jimas išgirsti ir priimti kritiką. 

Pasitikėjimas savimi ir gebėjimas
atsiriboti nuo asmeniškumų – svar-
biausios savybės žmogui, norinčiam
kritiką ar aplinkių pastebėjimus pa-
versti būdu tobulėti. Taip pat iš kriti-
kos pasimoko tie vadovai, kurie yra at-
viri pokyčiams. 

Nepasitikintys savimi ar egocent-
riški vadovai šios savybės dažniau-
siai neturi, būtent todėl jie neskatina
grįžtamojo ryšio savo kolektyve ar or-
ganizacijoje.

Tačiau kaip pasiekti, kad darbuo-
tojai pateiktų atvirą, skatinantį keistis
grįžtamąjį ryšį? Svarbu veikti nuo-
sekliai ir aktyviai. Pavyzdžiui, pir-
miausia vadovas turėtų paprašyti savo
pavaldinių išsakyti nuomonę tam tik-
rais klausimais. Gali būti, jog pirma jų
reakcija bus gan nedrąsi.

Tam, kad grįžtamasis ryšys būtų
atviras ir sąžiningas, pavaldiniai visų
pirma turi pasitikėti savo vadovu. O

toks pasitikėjimas atsiranda tuomet,
kai vadovo elgesys yra nuoseklus, va-
dovas suvokiamas kaip sąžiningas ir
doras. 

Jei pavaldiniai bus baudžiami už
išsakytą nuomonę, vadovas neteks jų
pasitikėjimo ir pagarbos. Vertėtų pri-
siminti, kad atviras grįžtamasis ryšys
reikalauja laiko.

Grįžtamojo ryšio teikimui turi
būti sudarytos tinkamos sąlygos: var-
gu ar pavyks sukurti tinkamą pasiti-
kėjimo atmosferą važiuojant liftu ar ei-
nant koridoriumi. Taip pat nederėtų
traukti iš pavaldinio informacijos tar-
si policijos apklausoje. Ramaus ir drau-
giško pokalbio metu pavaldiniai bus la-
biau linkę atvirai bendrauti. Dažnas
vadovas yra įpratęs daug ir dažnai
kalbėti, todėl svarbu išmokti išklau-
syti.

Grįžtamojo ryšio taisyklės:
1. Aprašomasis ir nevertinantis;
2. Konkretus;
3. Pagarbus;
4. Apie elgesį, bet ne apie žmogų;
5. Turi remtis duomenimis, o ne

įspūdžiais ar interpretacijomis;
6. Konstruktyvus – turi skatinti

naują teigiamą elgesį; 
7. Turi būti pateikiamas pasiūlymo

forma, ne primygtinai;
8. Orientuotas į poreikius ir skir-

tas padėti tobulėti;
9. Orientuotas į tokį elgesį, kurį ga-

lima keisti.

Delfi.lt

DArbo vertiNimAs

7 tAisyKLės, KAiP beNDrAuti
su sAvo vADovu

Darbo vertinimas turi�būti�atliekamas
naudojant� vienodus,� objektyvius,
su darbo funkcijomis�tiesiogiai�susiju-
sius� vertinimo� kriterijus.� Taip� suma-
žinsite�tiesioginės�ir�netiesioginės�disk-
riminacijos�tikimybę.

Kaip gali pasireikšti diskriminacija
vertinant darbą?

• Darbuotojui taikomi aukštesni
standartai nei kitiems tokį patį darbą
dirbantiems darbuotojams dėl jo lyties
ar kito įstatymų saugomo asmens ta-
patybės bruožo.

• Darbuotojas įvertinamas pras-
čiau, nes nepasiekė ketvirčio rezulta-
tų, nors tą ketvirtį turėjo papildomas
atostogas dėl negalią turinčio šeimos
nario globos.

• Darbas vertinamas subjektyviais
kriterijais, palankesniais kuriai nors
vienai darbuotojų grupei, turinčiai
įstatymų saugomą tapatybės bruožą.

Kaip išvengti diskriminacijos verti-
nant darbą?

Daugiau nei dvidešimt darbuotojų
samdantis darbdavys organizacijos at-
lyginimų sistemoje turi nurodyti prie-
dų ir premijų skyrimo pagrindus ir
tvarką. Ši tvarka negali tiesiogiai ar ne-
tiesiogiai diskriminuoti darbuotojų.

Darbas gali būti vertinamas ir be
formalių procedūrų, pavyzdžiui, realiu,
darbo laiku išsakomomis pastabomis
bei paskatinimu.

Bet kokiu atveju, vertinant darbą,
visada vadovaukitės objektyviais kri-
terijais ir venkite užuominų apie ver-

Kaip�efektyviai�bendrauti�su�savo�va-
dovu?

1. Būkite atviras. Žmonės mėgsta
lengvai ir paprastai bendraujančius ko-
legas, kurie patys imasi pokalbio ini-
ciatyvos. Tiesa, nereikėtų užsimiršti ir
nevirsti biuro plepiu ir savo kalbo-
mis trukdyti kitiems dirbti efektyviai. 

Tačiau yra metas, kai bendravimas
ypač pageidautinas, – tai pietūs, kavos
pertraukėlės. Kitu metu stenkitės būti
naudingas darbais ir pagalba – tiek
bendradarbiams, tiek vadovui.

2. Nuolatinis kontaktas. Dažnai tikima,
kad rezultatai kalba patys už save, todėl
dalis darbuotojų yra susikoncentravę
tik į savo tiesioginį darbą. Deja, bet skai-
čiai nekalba – už jų yra situacijos, rep-
likos, komentarai, konfliktai. Skirkite
laiko ne tik tiesioginiam darbui, bet ir
refleksijai su vadovu – ypač jei pats už-
imate vidurinės grandies vadovo pozi-
ciją. Aptarkite tikslus, pasiektus rezul-
tatus, padarytas klaidas ar galimybes to-
bulėti. Spręskite esamas problemas čia
ir dabar, pateikite savo įžvalgas, daly-
kitės tuo, kas užgulę jūsų pečius. 

Abipusis ryšys sustiprins jūsų
santykius, mažins streso lygį kasdie-
ninėje veikloje bei gerins veiklos re-
zultatus.

3. Rodykite iniciatyvą. Nepamirški-
te, kad vadovas tik vienas, o tokių

kaip jūs bendrovėje, jei ne daug, tai
bent keli. Tad norint išsiskirti iš mi-
nios reikia kažką pasiūlyti. 

Mums patinka žmonės, kurie
mums padeda, taigi jei būsite naudin-
gas savo patarimais ar rasite problemų
sprendimus, greitai būsite pastebėtas
ir įvertintas kaip žmogus, turintis ver-
tingų savybių. 

4. Prisiimkite atsakomybę. Nebijokite
prisiimti atsakomybės ne tik už pasi-
ekimus, bet ir už nuopuolius. 

Ši savybė atspindi užgrūdintą ir
nebijančią augti asmenybę. Vadovo
akyse išsiskirsite ne tik dėl profesinių
gebėjimų, tačiau ir dėl asmeninių sa-
vybių. Jos ypač svarbios, kai kalba pa-
sisuka apie aukštesnes pozicijas or-
ganizacijoje – ieškomi tie, kurie yra ne
tik puikūs specialistai, bet ir nebijo pri-
siimti atsakomybės už kitus.

5. Neformalus bendravimas. Domė-
kitės, kas vadovui rūpi pasibaigus jo
darbo dienai, kokias iniciatyvas ir
idėjas jis palaiko. Siekite suprasti, ko-
kia yra vadovo asmenybė, kaip tai at-
siliepia jo daromiems sprendimams
darbe. Taip pat nevenkite temų ir si-
tuacijų, kurios jums padėtų vadovą la-
biau pažinti kaip žmogų.

6. Ieškokite grįžtamojo ryšio. Paro-
dykite patys iniciatyvą ir paklauskite
viršininko apie savo atlikto darbo įver-

Darbo�vertinimo�kriterijai�privalo�būti�kriš-
tolo�skaidrumo. Alfa.lt� nuotr.

tinimą. Gali būti, kad iš pradžių jis ir
neturės nuomonės, bet tai privers jį pa-
sidomėti jūsų atliekamu darbu ir taip
užmegsite kontaktą. Vadovo patari-
mai padės jums kryptingiau atlikti
savo darbą, taip pat turėsite galimybę
siūlyti savo idėjas tiesiogiai.

7. Rinkitės tą pačią bendravimo formą,
kaip ir vadovas. Žinoma, kontaktas akis
į akį yra pats efektyviausias – mes kal-

bame ne tik žodžiais, bet ir veido mi-
mika bei visu kūnu. Jei vadovas labiau
linkęs bendrauti telefonu, tuomet ir jūs
stenkitės rinktis telefoną. Jei elektro-
niniu paštu – tuomet el. laiškus. Vieni
žmonės geriau savo mintis dėsto raštu,
kiti – žodžiu, o vadovas turi tą privile-
giją, kad gali rinktis bendravimo prie-
monę. Padėkite jam pasijausti patogiai.

Delfi.lt

tinamo darbuotojo lytį, amžių, tautybę
ar kitą įstatymų saugomą tapatybės
bruožą.

Patarimai

• Nustatykite aiškius, konkrečius
ir objektyvius darbo vertinimo krite-
rijus, pavyzdžiui:

darbui reikalingos žinios
komunikacija;
produktyvumas;
patikimumas;
klientų pasitenkinimas;
greita reakcija į pokyčius;
organizacijos politikos ir vertybių

laikymasis;
kiekybiniai rezultatai (jei aktualu).

Prieš darbuotojui pradedant dirb-
ti, informuokite, kokie yra jūsų lū-
kesčiai šiai pozicijai ir kokiais krite-
rijais remiantis vertinsite jo darbą.

Atliekant vertinimą, vadovaukitės
tais pačiais kriterijais ir venkite su dar-
bu bei dalykinėmis darbuotojo savy-
bėmis nesusijusių pastabų.

Apiedarba.lt



10 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pradaužė ledą, rado...
Atkelta iš 4 psl.

Aš atsakiau, kad tik tam į Jaunimo
centrą atėjau ir su ironija pridėjau, kad
Amerikoje ne tiek antikomunistai, kiek
komunistai turi teisę reikštis ir pasta-
rieji plačiai ta teise naudojasi…

…Jaunimo Centro salė buvo pil-
nutėlė. …Prie to pačio stalo, kur buvo
pardavinėjama sol. Daunoro koncerto
programa, buvo pardavinėjama ir sol.
Danos Stankaitytės  išleista plokštelė.
Daunoro koncerte dalyvavo beveik vi-
sas, išskyrus vieną kitą, Chicago lietu-
vių operos  kolektyvas…

…Štai keletas pavardžių dalyva-
vusių okup. Lietuvos atsiųsto sol. V.
Daunoro koncerte: sol. Dana Stankai-
tytė, sol. Jonas Vaznelis su žmona, Vy-

tautas Radžius,  sol.

Stasys Ba-
ras, Darius Lapinskas su žmo-
na, Al. Vasaitis su žmona, Nerija Lin-
kevičiūtė, Petras Petrutis, Nijolė Jankutė
-Užubalienė, Algis Regis su žmona,
Raimundas Lapas su žmona, Faustina
Manelienė-Mackevičienė, dr. Leonas
Kriaučelūnas, Valdas Adamkus, Bra-
dūnas, V. Naudžius su žmona,  C. Grin-
cevičius su žmona, Balys Pakštas, Do-
natas Bielskus, dr. Balukas, Mečys ir

Jonė Brūžiai, Gradinskienė su vyru, Z.
Moliejus su žmona, R. Budrys su žmo-
na, Kostas Motušis su žmona, Vaičaitis,
Juknelis, Diminskis, Jurėnienė, Gai-
žutis, Antanas Juodvalkis, Šlajus, Iva-
šauskienė ir daug kitų.

…Prasidėjus koncertui demonst-
rantai pradėjo skirstytis. Pažįstami
mane nusivežė į reg. Lietuvių Ben-
druomenės suruoštas kūčias, nors ne-
buvau numačiusi niekur vykti. …Čia,
Šaulių Namuose, mes buvome dvasiškai
sujungti su okup. Lietuvos kovojančia
tautos dalimi, su pavergtos tėvynės
kankiniais ir jos tragedija. Koks  kont-
rastas!

…Sekančią, gruodžio 9 dieną, sek-
madienį į BALFo 35-rių metų sukakčiai
atžymėti Čiurlionio koncertą Marijos
Aukštesniosios mokyklos salėje, sol.
Stasys Baras neatsilankė. Iš tų Dauno-

ro koncerto buvusių išeivių,
Čiurlionio koncerte matėsi
tiktai vienas - kitas, nors BAL-
Fas yra įstaiga, kuri stengia-
si sušelpti ir okup. Lietuvos
lietuvius. …Čiurlionio koncer-
to petraukos metu man teko
girdėti žmones kalbant (iš pra-
džių maniau, kad anekdotas),
kad okup. Lietuvos sol. V. Dau-
noro koncerto metu pro Jaunimo
Centro didžiosios salės langą sa-
lės vidun įlėkė raudona plyta su
kūjo ir piautuvo ženklais. Tačiau
toji plyta negalėjo nulėkti toli, nes
langus dengiančios sunkios užuo-
laidos sulaikė. Kalbama, kad tos sto-
ros medžiagos užuolaidos sulaikė ir
kritančius išmušto lango stiklus, tik-

tai mažas gabalėlis užkrito šalia sė-
dinčiai Danai Stankaitytei ant rankos.

Sakoma, kad toji plyta ėjo iš rankų
į rankas ir visi norėjo ją pamatyti.
Buvę tame koncerte galėtų daug išsa-
miau apie šį įvykį papasakoti.

Bus daugiau

Gera sveikatos draudimo
naujiena senjorams

2020 m. birželio mėn. gubernatorius J.B. Pritzker, pasirašydamas 2001
finansinių  metų biudžetą, patvirtino įstatymą, kuris išplečia Medicaid
tipo sveikatos draudimą mažas pajamas gaunantiems vyresnio am-
žiaus gyventojams, neatsižvelgiant į jų imigracijos statusą. Tai reiškia,
kad Ilinojus yra pirmoji valstija JAV, išplėtusi valstybės finansuojamą svei-
katos priežiūros  draudimą, kuris bus taikomas ir be dokumentų gyve-
nantiems senjorams, taip pat ir tiems senjorams, kurie žaliąsias korte-
les turi mažiau nei penkerius metus. Šią žinią pranešė Nacionalinė vals-
tijos įstatymų leidybos konferencija.

Ponia Guzman, „Healthy Illinois“ kampanijos direktorė, apskaičia-
vo, kad naujo įstatymo dėka pagalba bus suteikta 93 000 žmonių.

Jei jums reikia pagalbos teikiant paraišką, arba, jei sulaukėte 65-erių
metų ir esate legalus gyventojas,  galime padėti užpildyti Medicare pa-
raiškas. 

Skambinti Renatai Bliumaitei tel.: 630-881-4679

A. Škėmos gyvenimas ir kūryba
New Yorko miesto Lietuvių Bendruomenė ir Lietuvos kultūros

institutas kviečia gruodžio 12 d., šeštadienį, 4 val. p. p. (EST) ir 23 val.
(Lietuvos laiku) paminėti buvusio niujorkiečio, rašytojo Antano
Škėmos 110-ąsias gimimo metines.

Virtualiame susitikime dalyvaus rašytojo anūkė dr. Corinna Skema
Snyder, skaitysianti savo motinos, Antano Škėmos dukros, atsimini-
mų ištraukas.Taip pat apie rašytojo kūrybą savo įžvalgomis pasida-
lins vertėja Karla Gruodis ir literatūrologė dr. Loreta Mačianskaitė.

Renginys vyks anglų ir lietuvių kalbomis.

Zoom prisijungimas:
Nuoroda:
https://us02web.zoom.us/j/85601948211?pwd=MTFUTHp3WExuaEI0WldjO
UhBa3IvZz09

Meeting ID: 856 0194 8211
Passcode: 097179

New Yorko LB inf. 

Šiandien – paskutinė virtualių rekolekcijų su J.E. arkivyskupu Lion-
ginu Virbalu SJ diena. Antradienį, gruodžio 8-ąją, per Švenčiau-
sios Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo iškilmes arkivysku-
pas aukojo šv. Mišias.              Pal.�J.�Matulaičio�misijos�įrašo�stop�kadras



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

   
  

    
re, 9     
vas      
nin     
dov    
isto     
Atr     
plau     
gaik     
man   

   
kos    
met    
mav       
ši v      
Ir iš        
m p     
nov     
nių     
pap     
rio      
din    
čius      
men      
tas,    
visą     
gali      
stan    
laiv  

   
kad     
taip       
gau       
man     
Tra       
rast      
čia     
ti, k       
likt    
turb     
šiuo     
teli      
drą      
nys      

     
rai     
prik      

     
    
      

   
    

    
    

    
      

     
     

    
    

     
      

     
    

     
    

     
  

    
     

     
    

    
     

   
     

     
    
      

     
    

    
    

      
     
    
      

       
       

     
    

 
   

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Keptas moliūgas I

Moliūgą nulupti ir supjaustyti
piršto dydžio pagaliukais. Įkaitinti
keptuvę (be aliejaus) ir suberti pjaus-
tytus moliūgus. Pakepinti ant didesnės
ugnies. Pabarstyti smulkintu česnaku
ir kariu, padruskinti, papipirinti. Pa-
šlakstyti aliejumi ir pakepinti dar 2 mi-
nutes. Pabarstyti itališkų žolelių (rau-
donėlio, baziliko, čiobrelių, rozmarino)
mišiniu.

Galima patiekti iš karto, o jei
mėgstate minkštesnes daržoves,  gali-
te uždengti keptuvę dangčiu, išjungti
kaitrą ir leisti bent 5–10 minučių pa-
stovėti.

Keptas moliūgas II

Supjaustytą piršto dydžio paga-
liukais moliūgą pabarstyti druska, pi-
pirais, nutarkuota citrinos žievele. Pa-
šlakstyti citrina ir palaistyti trupučiu
skysto medaus. Kepti tuo pačiu būdu.

Praktinis patarimas
Moliūgą galima paruošti iš anks-

to. Į didesnę maistinę dėžutę įkloti po-
pierinį rankšluostį, sudėti moliūgo
pagaliukus ir užkloti popierinio rankš-
luosčio lapu. Užspausti dangtį ir dėti į
šaldytuvą. Taip paruoštas moliūgas
šaldytuve gali stovėti visą savaitę!

Moliūgo blyneliai

Reikės:
150 g (5, 3 unc.) moliūgo
2 kiaušinių
žiupsnelio druskos
100 g (3,5 unc.) miltų
1 arb. šaukštelio sodos
1 arb. šaukštelio kepimo miltelių
1/2 puodelio + 2 šaukštų pieno
1/2 arb. šaukštelio cinamono
1/2 arb. šaukštelio alyvuogių alie-
jaus
2 šaukštų saulėgrąžų aliejaus
1 puodelio graikiško jogurto
saujos vyšninių pomidoriukų

2 šaukštų moliūgų sėklų aliejaus
1/2 arb. šaukštelio juodųjų sezamo
sėklų

Moliūgą nulupti, supjaustyti ku-
beliais, suberti į verdantį vandenį ir
virti 20 minučių. Kai daržovės su-
minkštės, nupilti vandenį ir sutrinti iki
vientisos masės. 

Kiaušinių trynius atskirti nuo
baltymų. Į baltymus įberti žiupsnelį
druskos ir išplakti iki standžių putų.

Atskirame inde sumaišyti miltus
su kepimo milteliais bei soda, nuge-
sinta citrinos sultimis.

Kiaušinių trynius išplakti su pie-
nu, cinamonu ir alyvuogių aliejumi.
Supilti į moliūgų tyrę. Po truputį ber-
ti miltus ir maišyti iki vientisos masės.
Atsargiai dalimis įmaišyti išplaktus
baltymus.

Keptuvėje įkaitinti šiek tiek sau-
lėgrąžų aliejaus ir šaukštu dėti nedi-
delius blynelius. Apkepti iš abiejų pu-
sių. Patiekti šiltus su jogurtu bei vyš-
niniais pomidoriukais, apšlakstytais
moliūgų sėklų aliejumi. Ant viršaus
pabarstyti juodojo sezamo sėklų.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Krekenavos Švč.
M. Marijos
Ėmimo į Dan-

gų bazilika priklauso
Šv. Jono Pauliaus II pi-
ligrimų kelio objek-
tams. Pagal Kultūros
ministerijos nutarimą,
patvirtintą Šv. Jono
Pauliaus II piligrimų
kelio kūrimo ir jo ob-
jektų išsaugojimo ir
pritaikymo piligrimų
ir turizmo reikmėms
2014–2022 metais prog-
ramą, bazilika gavo
Europos Sąjungos (ES)
paramą išorės ir vi-
daus remonto dar-
bams. ES projekte skir-
ta suma neleido nu-
matyti išlaidų šiems
būtiniems darbams:
didžiojo altoriaus pri-
taikymo restauruoto paveikslo eksponavimui, koplyčios mažoms grupėms
ir mamoms su mažais vaikais bei zakristijos įrengimo. Telkiame aukas
ir vitražų, kurie nepatenka į projektą, bei šimto metų senumo vargonų
restauracijai, nes norime, kad bazilikos erdvėje tikintieji, piligrimai ir
svečiai būtų apsupti sakralaus meno ir girdėtų bažnytinio giedojimo ir
muzikos puoselėjimą. Taip pat reikia automatizuoti mūsų labai senus
varpus, nes jau nebėra, kas kasdien virve galėtų eiti jais skambinti. Esa-
me kaimiška parapija, pagal galimybes kiekvienas stengiasi aukoti  tiek,
kiek kas gali. Tačiau šis remontas įpareigoja sukaupti kiek galima dau-
giau, nes jau antrus metausmaldai renkamės tik parapijos namų salė-
je. Ši salė savo dydžiu ir esant pandemijos sąlygoms, negali užtikrinti di-
delio kiekio tikinčiųjų dalyvavimo pamaldose. Ypač Jūsų parama rei-
kalinga naujam bazilikos presbiterijos (centrinio altoriaus) ansamblio
įrengimui. Presbiterijai originalius liturginius baldus suprojektavo ir
kuria skulptorius Henrikas Ratautas. Bus pagamintas pagrindinis al-
torius, ambona, apeigų vadovo ir dvi kėdės asistentams, du patarnautojų
staleliai ir du suoleliai, šešios kunigų kėdės. Visi baldai bus gaminami
iš ąžuolo, baltojo marmuro, su iškilia drožyba ir auksavimu. Kviečiame
visus čia, Lietuvoje ir užsienyje gyvenančius, prisidėti prie šio unika-
laus projekto savo nuoširdžia auka. Krekenavos bazilikos šventovė, vie-
nintelė tokia Lietuvoje Didžiosios Marijos bazilikos Romoje dukterinė
šventovė, su joje šimtmečius saugomu stebuklingu Dievo Motinos su Vai-
keliu Jėzumi, Malonių Versmės ir Aukštaitijos krašto Globėjos paveikslu! 

Tegul atsinaujinusi Krekenavos mažosios bazilikos erdvė padeda at-
sinaujinti ir Bažnyčiai Lietuvoje, kad ji būtų evangelijos skelbimo, iš-
ganymo ir Marijos bei šventųjų užtarimo patirties vieta. 

Su dėkingumu ir malda  
Kun. Gediminas Jankūnas ir parapijos bendruomenė

Maloniai prašome 
Kviečiame Jus prisijungti prie Šv. Kazimiero seselių vienuolių ir drauge iš-

reikšti padėką kunigui Gediminui Jankūnui už visą jo darbą. Tėvas Gediminas,
Krekenavos bazilikos klebonas, ir šios parapijos vargonininkas Mantas Masiokas
Lietuvoje ištikimai padeda skleisti pamaldumą mūsų vienuolijos steigėjai gar-
bingajai Motinai Marijai Kaupaitei. Mes žinome, kad Motina Marija nuolat mel-
džia palaimos savo brangiai Tėvynei. Jau keletą metų tėvas Gediminas rūpi-
nasi garsiosios Krekenavos bazilikos remontu ir viliasi, jog pavyks jį pabaigti
iki Kalėdų. Maloniai prašome Jūsų dosnios pagalbos padedant jam pasiekti
šį tikslą. Dėl COVID-19 pandemijos Krekenavos bazilika susidūrė su finansi-
niais iššūkiais, nes nutrūko piligrimų ir turistų srautai. Viliamės, kad per arti-
miausius porą mėnesių galėsime kunigui Gediminui šiek tiek padėti. Kiekvie-
na Jūsų auka yra be galo reikalinga ir svarbi!

Maloniai prašome čekį rašyti: ,,Sisters of St. Casimir/Krekenavos Bazilika”
vardu ir siųsti adresu:

Sisters of St. Casimir
Krekanavos Bazilika

2601 W. Marquette Rd
Chicago, IL 60629

Tegu Jus lydi gausi Dievo palaima ir žinojimas, kad visose Krekenavos ba-
zilikoje išsakytose maldose visada bus prašoma Viešpaties palaimos tiems, ku-
rie prisidėjo prie jos išlaikymo.

Su dėkingumu ir maldomis
Šv. Kazimiero seserys Čikagoje

Kvietimas prisidėti prie Krekenavos
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į

Dangų bazilikos darbų



12 2020�GRUODŽIO�10,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoviD-19: gruodžio 9 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 68,901,225    47,762,379 1,569,335

JAV 15,638,325 9,101,361   294,260   

Lietuvoje 80,556 33,708 704

Kai namai tampa pasaka

Atkelta iš 1 psl.

,,Kakojantis rąstigalis” 

Tai� unikali� Katalonijos� tradicija.� Caga Tió
(,,kakojantis�rąstigalis”),�arba�švelniau�– Tió
de Nadal (,,Kalėdinis� rąstigalis”)� kasmet
pasirodo� gruodžio� 8� d.,� per� Švč.�Mergelės
Marijos�Nekaltą�Prasidėjimą.�Prie�rąstigalio
pritvirtinamos�šakaliukų�,,kojos”,�nupiečia-
ma� šypsena� jo� ,,veide”,� ant� jo� užmetamas
jaukus�raudonas�apklotas.�Jis�puošia�namus
iki�pat�Kalėdų,�ir�kas�vakarą�vaikai�,,maitina”
jį� džiovintais� vaisiais� bei� riešutais.� Kalėdų
išvakarėse� vaikai,� dainuodami� tradicinę
dainą,� daužo� Caga Tió pagaliais,� reikalau-
dami� saldumynų.� Kalėdų� dieną� jie� ieško
dovanėlių�židinyje,�po�Caga Tió apklotu.

Ridikų skulptūros

La Noche de Rábanos (,,Ridikų�naktis”)�–�Meksikos�miesto�Oaxaca�šventinė�tradicija�nuo
1897�metų.�Kasmet�gruodžio�23-iąją�čia�vyksta�Kalėdinė�mugė,�kurioje�talentingi�meist-
rai� pardavinėja� savo�medžio� drožinius.� Pastebėję� jų� dirbinių� populiarumą,� ūkininkai
nusprendė�patraukti�pirkėjų�dėmesį,� iš� savo� išaugintų�daržovių� išskaptuodami�sudė-
tingas� figūrėles.� Pasisekimas�buvo�didžiulis� ir� dabar� šis� turgus� kasmet� sutraukia� per
šimtą�besivaržančių�,,ridikų�drožėjų”�ir�tūkstančius�žiūrovų.�Ūkininkai�augina�specialius
didelius,� skaptavimui� skirtus� ridikus,� o� konkurso� nugalėtojas� grįžta� namo� su� 12,000
pesų�prizu.

Kalėdinė pliauska 

Bûche de Noël –�taip�vadinasi�ne�tik�garsus�kalėdinis�pyragas.�Iš�tikrųjų�ši�prancūzų�stalo
puošmena�gavo�tokį�pavadinimą�dėl�panašumo�į�,,kalėdinę�pliauską”,�kuri,�dekoruota
visžalių�augalų�šakomis,�raudonomis�miško�uogomis�ir�žvakėmis,�puošdavo�namus,�o
po�to,�minint�žiemos�saulėgrįžą,�būdavo�sudeginama.

Ant eglutės – agurkas

Kaip�pasakoja�legenda,�pagal�seną�vokišką�tradiciją�ant�kalėdinės�eglutės�tarp�kitų�žais-
liukų�būdavo�kabinamas� ir� žalias� stiklinis�agurkėlis.�Kuris�vaikas� jį�aptiks�pirmasis,� to
laukė�ypatinga�Šv.�Mikalojaus�dovana.�Galvojama,�kad�paprotys�atkeliavo�iš�Amerikos,
tik�neaišku,�kada�ir�kodėl.�Pagal�vieną�versiją�vokiečių�kilmės�amerikietis,�per�pilietinį
karą�patekęs�į�nelaisvę,�nenumirė�iš�bado�tik�savo�sargybinio�gailestingumo�dėka�–�šis
davęs�jam�agurką.�Po�karo�grįžęs�namo�kareivis�ant�Kalėdų�eglutės�kabindavo�žaislinį
agurką�–�taip�atsidėkodamas�už�išsaugotą�gyvybę.

Kalėdiniai laivai

Karavaki (,,laivelis”),� dar� žinomas� kaip� ,,Kalėdinis� laivas”,� yra� sena� šventinė� tradicija
Graikijoje.�Kai�po�ilgo�plaukiojimo�jūroje�vyrai�sugrįždavo�namo,�jų�žmonos�pasveikin-
davo�juos�įteikdamos�mažus�dekoruotus�laivelius.�Šie�laivai�tapo�šventinio�laikotarpio
simboliu,�nes�gruodžio�6-ąją�švenčiamas�Šv.�Mikalojus�–�Agios Nikolas,� jūrininkų�glo-
bėjas.�Mūsų�dienomis�apšviesti�laivai�–�tarsi�Kalėdų�eglutės�–�supasi�ant�bangų�visame
Graikijos�salyne.�Tačiau�kalanda tradicija�taip�pat�gyva�–�vaikai�vis�dar,�nešini�mažais
mediniais�laiveliais,�eina�nuo�durų�prie�durų,�giedodami�kalėdines�giesmes.

Netradicinės ,,eglutės”

Indijoje,� kur� Kalėdas� švenčia� milijonai
žmonių,� vietoje� tradicinių� spygliuočių
puošiami�mango�medžiai�arba�bananme-
džiai.� Dažnai� –� jų� pačių� lapais.� Afrikoje
gvinėjinės� alyvpalmės� arba� bananme-
džiai� puošiami� tradiciniais� kalėdiniais
ornamentais.� Kinijoje� kalėdiniai� medžiai
puošiami� popierinėmis� girliandomis,
gėlėmis�bei�žibintais.�Australiečiai,�įkvėpti
savo�puikios�gamtos,�puošia� juos�kriauk-
lėmis�ir�eukalipto�lapais.

Parengta�pagal�internetinius�šaltinius


